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R A P O R T 

privind rezultatele activității Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice”  

pe parcursul anului 2024 
 

 

I. Informație generală 

Activitatea Agenției Servicii Publice (ASP) pe parcursul anului 2024 a fost 

orientată spre implementarea obiectivelor stabilite în documentele de politici publice 

naţionale, și anume: Programul de activitate al Guvernului „MOLDOVA prosperă, 

sigură, europeană”, Planul național de dezvoltare pentru anii 2024 - 2026, Strategia 

Națională de Dezvoltare ,,Moldova Europeană 2030, Programul național de aderare 

a Republicii Moldova la Uniunea Europeană, etc. 

În corespundere cu obiectivele stabilite în documentele naţionale pe domeniul 

de prestare a serviciilor publice, privind armonizarea legislaţiei naţionale la rigorile 

acquis-ului Uniunii Europene, continuarea procesului de transformare a guvernării electronice 

prin digitalizarea serviciilor publice, precum şi sporirea calităţii și eficienţei serviciilor publice 

în conformitate cu necesităţile și cerințele beneficiarilor, în perioada de raport, în cadrul 

ASP se evidențiază următoarele direcții de activitate:   

-  inovarea tehnologică prin identificarea și cercetarea de noi tehnologii și soluții 

digitale menite să îmbunătățească serviciile publice prestate de ASP, gestionarea 

proiectelor de implementare/dezvoltare a serviciilor electronice prin Platforma de 

dezvoltare a serviciilor electronice (PDSE), mentenanța ideologică și normativă a 

registrelor de stat deținute de instituție; 

- digitalizarea serviciilor publice, cu accent pe furnizarea serviciilor publice în 

format electronic în mod implicit (digital-first) și pe obținerea rezultatului 

furnizării serviciilor publice în format electronic (digital-by-default); 

- modernizarea sistemelor informaționale, în vederea asigurării interoperabilității 

datelor și gestionării eficiente a resurselor informaționale; 

- extinderea funcționalităților serviciilor electronice și diversificarea metodelor de 

plată; 
- realizarea unui sistem informațional public transparent, eficient și accesibil 

pentru cetățeni și alte părți interesate; 

- armonizarea legislaţiei naţionale la rigorile acquis-ului Uniunii Europene, 

continuarea procesului de transformare a guvernării electronice prin digitalizarea 

serviciilor publice, precum şi sporirea calităţii și eficienţei serviciilor publice în 

conformitate cu necesităţile și cerințele beneficiarilor; 

- prestarea și modernizarea serviciilor publice de eliberare a actelor de identitate, 

în materie de cetățenie și evidență a cetățenilor Republicii Moldova, prin 

reducerea barierelor administrative pentru prestarea serviciilor publice de calitate 

și optimizarea proceselor operaționale de prestare a serviciilor publice; 

- continuarea procesului de modernizare a serviciilor de stare civilă, conform 

proiectului guvernamental „Modernizarea serviciilor guvernamentale” (MGSP), în 

scopul prestării serviciilor de înregistrare a actelor de stare civilă şi de emitere a 

documentelor de stare civilă după un nou model, centrat pe interesul cetăţeanului, 

prestarea unor servicii proactive și furnizarea de servicii electronice; 
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- extinderea spectrului de servicii prestate prin intermediul misiunilor diplomatice 

și oficiilor consulare (MDOC), 

- restructurarea/ reingineria proceselor de accesare a serviciilor publice de către 

cetățeni și agenți economici; 

- îmbunătăţirea serviciilor prestate cetăţenilor, mediului de afaceri şi autorităţilor 

publice, prin asigurarea unei interacţiuni eficiente şi facile; 

- promovarea permisului de conducere naţional pe plan internaţional, prin  

acordurile bilaterale de conversiune a permiselor de conducere; 

- dezvoltarea continuă a sistemului de furnizare a serviciilor publice pentru toți 

cetățenii, inclusiv pentru locuitorii din stânga Nistrului prin creșterea 

disponibilității și calității acestor servicii; 

- organizarea, supravegherea, coordonarea, analiza și modernizarea proceselor de 

prestare a serviciilor publice, precum și contribuirea la îmbunătățirea continuă a 

calității serviciilor prestate de către ASP, inclusiv prin implementarea și 

menținerea unei politici adecvate de management al calității; 

- atingerea obiectivelor strategice prin implementarea unui concept modern pentru 

îmbunătățirea calității și performanței serviciilor publice în instituție, prin 

implementarea sistemelor de management integrat și a controlului intern 

managerial, susținând managementul calității totale (TQM). 

 
II. Perfecţionarea cadrului normativ 

Acte normative elaborate/adoptate și impactul acestora 

În perioada de raport au fost înaintate propuneri de modificare a unui șir de acte 

normative ce țin de domeniul de activitate al instituției, ca urmare fiind 

adoptate/aprobate acte normative, în următoarele domenii de activitate: 

Acte de identitate, cetățenie și evidență a persoanelor 

În contextul punerii în circulație a noilor tipuri de acte de identitate, 

îmbunătățite din punct de vedere al securității, care vor facilita identificarea și 

accesul la serviciile publice, precum și vor permite cetățenilor Republicii Moldova 

să călătorească liber în spațiul comunitar, Parlamentul Republicii Moldova a adoptat 

Legea nr.68 din 28.03.2024 pentru modificarea Legii nr.273/1994 privind actele de 

identitate din sistemul național de pașapoarte (în vigoare nu mai târziu de 01.03.2025). 

Totodată, în vederea implementării cărții de identitate, excluderii datelor despre 

domiciliul/reședința temporară din conținutul tuturor tipurilor de acte de identitate 

de uz intern ce ar permite eliminarea necesității preschimbării acestora, pe de o parte, 

și, pe de altă parte, ca procedura preschimbării domiciliului/reședinței temporare să 

poată fi accesată, iar serviciul să poată fi furnizat și în mediul digital, a fost aprobată 

Hotărârea Guvernului nr.757 din  13.11.2024 cu privire la modificarea unor hotărâri ale 

Guvernului (în vigoare nu mai târziu de 31.03.2025).  

Pentru a asigura punerea în aplicare a prevederilor art.11 din Legea cetăţeniei 

Republicii Moldova nr.1024/2000, modificat prin Legea nr.142/2023, a fost 

aprobată Hotărârea Guvernului nr.49 din 24.01.2024 pentru modificarea 

Regulamentului cu privire la procedura dobândirii și pierderii cetățeniei Republicii 

Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1144/2018 (în vigoare din 01.03.2024), 
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care prevede extinderea termenelor de prestare a serviciilor pentru determinarea 

apartenenței la cetățenia Republicii Moldova de la 20 de zile lucrătoare până la 6 

luni, iar pentru serviciile de recunoaștere a cetățeniei țării noastre – de la termenul 

„în ziua adresării”, cum permite legislația în prezent, până la 6 luni. 

În contextul extinderii termenelor de prestare a serviciilor în materie de 

cetățenie, a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.56 din 24.01.2024 pentru modificarea 

anexei nr.2 la Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de 

către Agenția Servicii Publice. 

În scopul prevenirii tentativelor de dobândire prin fraudă a cetățeniei Republicii 

Moldova, consolidării securității naționale și asigurării integrității procesului de 

acordare a cetățeniei în Republica Moldova, a fost adoptată Legea nr.149 din 

14.06.2024 pentru modificarea Legii cetățeniei Republicii Moldova nr.1024/2000 (în 

vigoare din 05.07.2024). 

În vederea respectării coerenței, corelației și subordonării actului normativ 

instituțional celui de nivel superior, în contextul amendamentelor aprobate în cadrul 

normativ național: 

a) prin Ordinul ASP nr. 407 din 07.06.2024 au fost aprobate modificări la 
Instrucțiunile privind eliberarea buletinelor de identitate și evidența cetățenilor Republicii 

Moldova, aprobate prin Ordinul ASP nr. 888/2018 și Instrucțiunile cu privire la prestarea 

serviciilor publice de eliberare a paşaportului cetăţeanului Republicii Moldova şi a autorizației 

de emigrare pentru cetăţenii Republicii Moldova, aprobate prin Ordinul ASP nr.1080/2022; 

b)  prin Ordinul ASP nr.787 din 08.10.2024 au fost aprobate modificări la 

Ordinul ASP nr. 737 din 06.11.2018 cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la 

prestarea serviciilor publice de eliberare a extrasului din resursele informaționale ale Agenției 

Servicii Publice şi a altor documente pe suport de hârtie referitoare la evidența persoanelor,  
respectiv, a fost abrogat Ordinul ASP nr. 236 din 20.04.2018 cu privire la aprobarea 

Regulamentului cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal din fișierul manual de 

evidență a persoanelor. 

Stare civilă 

În contextul deciziei luate la finele anului 2023 de a fi promovată o nouă 

redacţie a Legii cu privire la actele de stare civilă, pe parcursul anului 2024 au fost 

elaborate și înaintate spre promovare în modul stabilit proiectul Legii privind actele 

de stare civilă în noua redacţie (nr. unic 209/MJ/2024) şi proiectul de modificare a 

actelor normative conexe legii mentionate (nr. unic 210/MJ/2024).  

La data de 04.12.2024, ambele proiecte de acte normative au fost aprobate de 

către Guvern şi transmise spre examinare şi aprobare Parlamentului, iar la data de 

11.12.2024 şi 18.12.2024 au fost examinate în cadrul a șase comisii parlamentare, 

cu participarea reprezentanţilor din cadrul ASP (Departamentul stare civilă) şi ai 

Ministerului Justiţiei. 

Înmatricularea mijloacelor de transport și calificare a conducătorilor auto 

Înmatricularea vehiculelor 

Modificările aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.201 din 20.03.2024 pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr.1047/1999 cu privire la reorganizarea Sistemului 

informaţional automatizat de căutare „Automobilul” în Registrul de stat al transporturilor şi 

introducerea testării autovehiculelor şi remorcilor acestora”, au avut drept scop și finalitate: 
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- eliminarea obligativității prezentării vehiculului la oficiile ASP pentru: transcrierea 

transmiterii dreptului de proprietate asupra vehiculului; eliberarea duplicatului certificatului de 

înmatriculare; radierea din evidență a vehiculului; 

- eliminarea necesității prezentării unor acte la eliberarea certificatului de 

înmatriculare, cum ar fi: dovada plății taxei pentru folosirea drumurilor; copia documentului 

de asigurare obligatorie de răspundere civilă pentru pagube produse de autovehicule; raportul 

privind inspecția tehnică periodică a vehiculului; 

- simplificarea structurii tarifelor pentru serviciile de înmatriculare a vehiculelor, 

prin comasarea unor servicii și stabilirea unui tarif unic; 

- actualizarea datelor tehnice prin ajustarea valorii „anul producerii” în valoarea „anul 

primei înmatriculări”, elemente care sunt luate ca bază la înmatricularea primară de 

stat. Scopul amendamentului fiind alinierea la legislația europeană și eventuala 

facilitare a schimbului de informații cu alte state membre ale UE, inclusiv prin 

Sistemul european de informații privind vehiculele și permisele de conducere 
(EUCARIS). 

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.646/2024 cu privire la modificarea 

unor hotărâri ale Guvernului (digitalizarea serviciilor de înmatriculare a unităţilor de transport) 

au fost create condiții de prestare a serviciilor electronice în domeniul înmatriculării 

vehiculelor și calificării conducătorilor de vehicule, fiind aprobate amendamente la 

Hotărârea Guvernului nr.966/2020 cu privire la serviciile prestate de către ASP, Hotărârea 

Guvernului nr.770/2012 cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare a modelelor 

certificatului de înmatriculare şi certificatului de înmatriculare provizoriu de tip nou pentru 

vehicule și Hotărârea Guvernului nr.1127/2008 cu privire la aprobarea modelelor 

permiselor de conducere de tip nou și Hotărârea Guvernului nr. 1047/1999 cu privire la 

reorganizarea Sistemului informațional automatizat de căutare „Automobilul” în Registrul de stat 

al transporturilor și introducerea testării a autovehiculelor și remorcilor acestora. 

În scopul ameliorării situației locuitorilor din raioanele de est, afectați de 

conflictul transnistrean, prin oferirea accesului la servicii publice de calitate și 

facilitarea circulației acestora în traficul internațional, a fost adoptată Legea 

nr.198/2024 pentru modificarea articolului I din Legea nr.170/2018 cu privire la 

înmatricularea unor mijloace de transport și modificarea unor acte legislative, care 

prevede extinderea, până la data de 31 decembrie 2026, a posibilității de a 

înmatricula vehiculele din regiunea transnistreană cu numere neutre.  

Documentarea conducătorilor auto 

A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.708/2024 pentru modificarea 

Regulamentului privind procedura de examinare pentru obținerea dreptului de a 

conduce vehicule, emiterea și valabilitatea permisului de conducere, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.181/2022, care prevede modificări privind: valabilitatea 

actului de studii, dovada cursurilor, excepții ale restricțiilor cutiei automate, încadrarea 

categoriilor AM, A1 fără examen.  

A fost emis Ordinul ASP nr.389 din 31.05.2024 cu privire la punerea în aplicare a 

materialului didactic actualizat „Întrebări pentru susţinerea examenului teoretic în vederea 

obţinerii dreptului de a conduce vehicule”, aprobat prin Ordinul Ministerului Educaţiei şi 

Cercetării nr. 1719 din 20.12.2023, în procesul de examinare pentru obţinerea  dreptului de a 

conduce vehicule, care prevede punerea în aplicare a materialului didactic actualizat, 
începând cu data de 01.07.2024, în procesul de examinare pentru obținerea dreptului 
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de a conduce vehicule, în cadrul complexului automatizat de examinare teoretică 
„Clasa de examinare”. 

În acest context, au fost modificate Instrucțiunile cu privire la organizarea și 

prestarea serviciilor de examinare și documentare cu permis de conducere, aprobate 

prin Ordinul ASP nr.1042/2022 (ordinele ASP: nr.193 din 19.03.2024, nr.418 din 

12.06.2024, nr. 906 din 15.11.2024  și nr. 942 din 26.11.2024). 
În ceea ce privește convertirea permiselor de conducere, au fost semnate: 

- Acordul întocmit prin schimb de note, dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Consiliul de Miniștri al Republicii Albania privind conversiunea permiselor de 

conducere, semnat la Chișinău, la data de 22 februarie 2024 și la Tirana, la data de 

21 martie 2024 (în vigoare din 11.06.2024); 

- Acordul dintre Republica Moldova și Regatul Spaniei privind recunoașterea 

reciprocă și conversiunea permiselor naționale de conducere, semnat la Chișinău la 

data de 18 aprilie 2024 (în vigoare din 29.09.2024); 

- Acordul dintre Republica Moldova și Statul Israel privind recunoașterea reciprocă 

și conversiunea permiselor naționale de conducere, semnat la Ierusalim, la data de 

20 martie 2024 (în vigoare din 27.10.2024); 

Totodată, în ședințele Guvernului au fost adoptate și urmează să fie reduse 

formalitățile administrative conform: 

- Acordului, întocmit prin schimb de note, dintre Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul Republicii Franceze cu privire la preschimbarea reciprocă a permiselor de 

conducere, semnat la Paris, la data de 12 iulie 2024 (Hotărârea Guvernului nr.658 din 

25.09.2024); 

- Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul Republicii Elene 

privind recunoașterea reciprocă și conversiunea permiselor de conducere, întocmit 

la Atena, la data de 02 iulie 2024 (Hotărârea Guvernului nr.610 din 04.09.2024); 

- Memorandului de Înțelegere dintre Republica Moldova și Emiratele Arabe Unite 

privind recunoașterea reciprocă și conversiunea permiselor de conducere (Hotărârea 

Guvernului nr.62 din 05.02.2025). 

În corespundere cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.200/2024 au fost 

inițiate negocieri asupra proiectului Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Guvernul Republicii Italiene privind recunoașterea reciprocă a permiselor de 

conducere în scopul conversiunii și împuternicirii delegației oficiale pentru 

negocierea acestuia. 

Ca urmare a intrării în vigoare a acordurilor semnate, cetățenii Republicii 

Moldova și ai statelor cu care au fost semnate acordurile, stabiliți permanent sau 

provizoriu pe teritoriul celeilalte țări, vor avea dreptul de a-şi converti permisul de 

conducere, fiind scutiți de școlarizare, susținerea examenelor teoretice și practice, 

dar și de cheltuielile aferente acestor procese. În momentul conversiunii permiselor 

de conducere, eliberate de autoritățile celor două țări, echivalarea 

categoriilor/subcategoriilor acestora, se va efectua în baza principiului de 

echivalență. Convertirea permiselor de conducere le va asigura dreptul cetățenilor 

de a conduce vehicule în trafic internațional și le va facilita încheierea unor contracte 

mai avantajoase de angajare în câmpul muncii în domeniul transporturilor. 
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Înregistrare și licențiere a unităților de drept 

Conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.303/2024 cu privire la modificarea 

unor hotărâri ale Guvernului (preluarea competențelor secretariatului Consiliului pentru 

promovarea proiectelor investiționale de importanță națională) au fost extinse domeniile de 

competență ale ASP, privind asigurarea secretariatului Consiliului pentru 

promovarea proiectelor investiționale de importanță națională. 

În contextul includerii Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor 

juridice și a întreprinzătorilor individuali în lista actelor normative ce urmau să fie supuse 

în anul 2024 evaluării ex-post juridice, au fost prezentate informații detaliate și 

relevante referitoare la organizarea executării prevederilor legii menţionate 
(recomandări pentru îmbunătăţire, obstacole de ordin juridic în aplicare și propuneri de 

modificare a acesteia). 

Conform prevederilor Legii nr.66/2023 pentru modificarea unor acte normative 

(în vigoare din 01 iulie 2023), toate persoanele juridice, întreprinzătorii individuali şi 

organizaţiile necomerciale înregistrate în Republica Moldova, până la data de 

31.12.2024 au avut obligaţia de a prezenta şi/sau actualiza informaţia cu privire la 

beneficiarul/beneficiarii efectivi. Ca urmare a creşterii numărului de solicitanţi, au 

fost  iniţiate propuneri de extindere a termenului vizat. În acest sens, a fost aprobată 
Legea nr.268/2024 pentru modificarea unor acte normative (implementarea suplimentară în 

cadrul normativ intern a Recomandărilor Grupului de Acțiune Financiară Internațională), iar 

termenul de declarare a beneficiarului/beneficiarilor efectivi a fost extins până la 

data de 31.12.2025, conform prevederilor Legii nr.311/2024 pentru modificarea 

unor acte normative (ce vizează politica fiscală și vamală). 

Prin Ordinul ASP nr.254 din 12.04.2024 şi Ordinul ASP nr.274 din 23.04.2024 

a fost modificat Ordinul ASP nr.573 din 04.09.2023 cu privire la aprobarea 

Instrucţiunilor privind verificarea, înregistrarea şi actualizarea datelor cu privire la 

beneficiarii efectivi ai persoanelor juridice (cu scop lucrativ şi organizaţii necomerciale) 

şi ai întreprinzătorilor individuali/gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) în Registrul de 

stat al unităţilor de drept. 

Prin Ordinul ASP nr. 941 din 26.11.2024 au fost stabilite măsurile de aplicare 

a prevederilor Legii nr.174/2021 privind mecanismul de examinare a investiţiilor de 

importanţă pentru securitatea statului. 

În scopul aplicării corecte şi uniforme, au fost ajustate la legislaţia în vigoare 

Normele metodologice privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice şi a 

întreprinzătorilor individuali, aprobate prin Dispoziţia DÎLUD nr. 05/01-56i din 

15.02.2018 cu modificările ulterioare. 

Management servicii publice 

În scopul îmbunătățirii serviciilor consulare prestate cetățenilor, conform 

prevederilor Ordinului ASP nr.883 din 29.12.2023 „Cu privire la inițierea proiectului 

„Adaptarea SIA „Oficiul WEB”, modulele „Buletin de identitate al cetățeanului Republicii 

Moldova”, „Înregistrarea cetățeanului Republicii Moldova la domiciliu/ reședință temporară și 

radierea din evidență”, „Actualizarea datelor persoanei fizice în RSP”, „Pașaport diplomatic și 

pașaport de serviciu” pentru implementarea în cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor consulare 

ale Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene”, a fost reîncheiat Contractul 

privind prestarea serviciilor publice în cadrul misiunilor diplomatice și oficiilor 
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consulare prin intermediul SIA “Oficiu Web”, între ASP și Ministerul Afacerilor 

Externe, fiind extins spectrul serviciilor procesate prin intermediul SIA “Oficiu 

Web”. 

Conform prevederilor Legii nr.139/2018 cu privire la eficiența energetică și a 

Deciziei Parlamentului European privind interzicerea motoarelor cu ardere internă 

începând din anul 2035, a fost elaborat noul SM 122:2024 „Vehicule rutiere. Plăci de 

înmatriculare pentru autovehicule și remorci” pentru autovehicule electrice. 

Cadrul normativ-juridic și integrare europeană 

În scopul asigurării integrării europene, a fost efectuat screening-ul 

(autoevaluarea) legislaţiei Uniunii Europene (UE) pertinent cadrului normativ al 

Republicii Moldova în vederea transpunerii acestuia, precum și examinate actele UE 

care necesită să fie transpuse în cadrul normativ specific domeniilor de competenţă 

ale ASP, fiind asigurată participarea la reuniunile de screening bilateral pentru 

Capitolele tangente domeniilor de activitate ale instituției, după cum urmează: 

- Capitolul 24 „Justiție, libertate și securitate”, blocul tematic „Travel documents” 

(participarea reprezentanților ASP la Bruxelles) - 23-25 septembrie 2024;  

- Capitolul „Reforma Administrației Publice”, blocul tematic „Service delivery” 

(participarea reprezentanților ASP online la sediul Ministerului Justiției) - 26 septembrie 2024; 

- Capitolul 23 „Justiție și drepturi fundamentale”, blocul tematic „Drepturile cetățenilor 

UE: dreptul la libera circulație și reședință” (participarea reprezentanților ASP la sediul 

Ministerului Justiției) - 15-17 octombrie 2024; 

- Capitolul „Instituții democratice” (participarea reprezentanților ASP online centralizat) -  

27 septembrie 2024;   

- Capitolul 3 „Dreptul la stabilire și libertatea de a presta servicii”  (participarea reprezentanților 

ASP online centralizat) - 05 decembrie 2024. 

A fost asigurată raportarea privind realizarea acțiunilor Planului național de 

acțiuni pentru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană pentru anii  

2024 - 2027, aprobat prin  Hotărârea Guvernului nr. 829/2023. 

Elaborarea prezentărilor de țară pentru screening-ul bilateral cu Comisia 

Europeană, pe următoarele capitole de negociere: 

- „Funcționarea Instituțiilor Democratice” - în partea ce ține de libertatea de asociere, 

înregistrarea partidelor politice și organizațiilor necomerciale; 

- „Reforma Administrației Publice” - pe partea prestării serviciilor publice, digitalizării 

acestora și ridicării capacității instituționale; 

- Capitolul 3. „Dreptul de stabilire și prestarea serviciilor” - pe partea ce ține de 

implementarea Punctului unic de Contact; 

- Capitolul 6. „Dreptul societăților comerciale” - în vederea prezentării contribuțiilor 

pentru 2 blocuri tematice:  

1. Cerințe de dezvăluire a informației cu privire la companii și sucursale. 

Utilizarea instrumentelor și proceselor digitale în dreptul societăților 

comerciale. Interconectarea Registrelor (BRIS); 

2. Fuziuni și divizări interne ale societăților cu răspundere limitată. Transformări 

transfrontaliere, fuziuni și divizări ale societăților cu răspundere limitată. 

- Capitolul 14. Politica de Transport - pe partea ce ține de înmatricularea 

vehiculelor și calificarea conducătorilor auto; 
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- Capitolul 23. Justiție și Drepturi Fundamentale, blocul tematic: Dreptul 

cetățenilor UE: dreptul de stabilire și libera circulație -  în partea ce ține de 

implementarea cărții de identitate electronice și blocul tematic: Scheme de 

cetățenie prin investiții - pe partea ce ține de alinierea la Recomandarea Comisiei 

Europene din 28.03.2022 privind măsurile imediate în contextul invaziei ruse a 

Ucrainei, în legătură cu schemele de cetățenie pentru investitori și schemele de 

rezidență pentru investitori; 

- Capitolul 24. „Justiție, libertate și securitate”, blocul tematic „Travel documents”: 

- participarea la Reuniunea de Screening Bilateral cu Comisia Europeană, 

desfășurată în perioada 24 - 26 septembrie 2024, în or. Bruxelles, Belgia, cu 

susținerea prezentării de țară Documente de călătorie (inclusiv securitatea documentelor, 

pașapoarte, permis de ședere); 

- completarea/revizuirea Chestionarului de evaluare (EOIR Standard), în contextul 

desfăşurării procesului de evaluare al Republicii Moldova privind 

implementarea standardului pentru schimbul de informaţii la solicitare (EOIR 

Standard) a Forumului Global al OCDE privind transparenţa şi schimbul de 

informaţii în scopuri fiscale, acţiuni ce vizează domeniul înregistrare și licențiere 

a unităților de drept;  

- participarea în cadrul programului internaţional „EU 4 Digital”, la iniţiativa 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării, proiect care are drept scop 

identificarea unor servicii electronice privind autentificarea utilizatorilor străini 

nerezidenţi, precum şi cel puţin a unei metode de identificare electronică (eID), 

ce poate fi utilizată pentru accesarea serviciilor electronice în străinătate, în 

contextul activităţilor de pilotare transfrontalieră a identităţii electronice (eID), 

între ţările Parteneriatului Estic; 

 - participarea la diverse instruiri, seminare, grupuri de lucru ce vizează ridicarea 

capaciții profesionale ale salariaților implicați în acțiuni de integrare europeană:  

1) Curs de instruire organizat de Institutul European de Administrare Publică 

(EIPA)  „EU legal acts and their implementation at the national level”, Chisinau, 12 - 13 

noiembrie 2024, în cadrul Programului de asistență tehnică în afacerile UE a 

Marelui Ducat al Luxemburgului către țările candidate; 

2) Curs de instruire on-line organizat de Institutul European de Administrare 

Publică (EIPA)  „EU Law Resources on the Web”, în perioada 12 - 13 decembrie 2024, 

în cadrul Programului de asistență tehnică în afacerile UE a Marelui Ducat al 

Luxemburgului către țările candidate. 

Totodată, a fost asigurată participarea activă în componența a 15 grupuri de 

lucru privind implementarea  mecanismului  de  coordonare a procesului de integrare 

europeană a Republicii Moldova, cum ar fi: Capitolul „Reforma Administrației Publice”, 

Capitolul „Instituții democratice”, Capitolul „Criteriul economic”, Capitolul 2 „Libertatea 

de circulație a muncitorilor”, Capitolul 3 „Dreptul de stabilire şi libertatea de a presta servicii”, 

Capitolul 6 „Dreptul societăţilor comerciale”, Capitolul 10 „Societate informațională și 

mass-media”, Capitolul 14 „Politica de transport”, Capitolul 19 „Politica socială și 

ocuparea forței de muncă”, Capitolul 20 „Politica industrială și antreprenorială”, Capitolul 

„Justiție și drepturi fundamentale”, Capitolul 24 „Justiţie, libertate şi securitate”, Capitolul 

30 „Relații externe”, Capitolul 31 „Securitate externă și politica de apărare”. 
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III. Administrarea şi dezvoltarea serviciilor publice 

Managementul prestării serviciilor publice 

A fost implementat principiul „Ghișeul unic” la prestarea serviciilor publice de 

înmânare a documentelor de către Birourile de informaţii şi eliberare (BIE) ale 

Secţiilor teritoriale, în cadrul căruia specialiștii BIE eliberează toate tipurile de 

documente solicitate într-un singur spațiu, fără necesitatea comutării între ghișee, 

asigurând deservirea beneficiarilor în 2-3 minute. 

Proiectul de transfer al competențelor către BIE de la DÎMTCCA a fost finalizat, 

cu delegarea acestor competențe în 26 de Centre multifuncționale (eliberarea 

permiselor de conducere se realizează în 26 de centre, iar înmatricularea vehiculelor în 21 de 

centre). 

În conformitate cu prevederile Ordinului ASP nr.556/2023, competențele de 

înmânare a actelor de stare civilă au fost delegate către cele 40 de BIE din cadrul 

Centrelor multifuncționale.  

Concomitent, a fost extinsă lista serviciilor prestate în cadrul Centrelor 

multifuncționale prin asigurarea prestării serviciilor de intermediere pentru alți 

prestatori de servicii publce, după cum urmează: 

− acordarea serviciilor de recepționare și transmitere a cererilor de publicare a 

avizelor și a comunicatelor în Monitorul Oficial al Republicii Moldova (pe 

parcursul lunilor februarie – decembrie 2024 specialiştii BIE au recepţionat 5633 de cereri); 

− acordarea serviciilor de înregistrare a cererilor de certificare a cheilor publice (de 

la inițierea proiectului, iulie 2024 şi până la finele anului, specialiștii BIE au recepţionat 577 

de cereri). 

Pe parcursul anului 2024, prin intermediul Centrelor multifuncționale au fost 

deserviți 3.338.146 de solicitanți de servicii, ceea ce este cu 3,5% mai puţin comparativ 

cu perioada similară a anului precedent (3 455 669). 

Cel mai înalt flux de cetățeni s-a înregistrat în subdiviziunile teritoriale din 

mun. Chișinău: CM nr.4, CM nr.2, CM nr.3, după care urmează CM Bălți și  

CM Chișinău nr.1, iar cel mai scăzut număr de beneficiari a fost înregistrat în cadrul 

CM Vulcăneșți și CM Basarabeasca. 
Diagrama nr.1.  

Repartiția numărului beneficiarilor de servicii deserviți în cadrul Centrelor 

multifuncționale în anul 2024 
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Din numărul total al beneficiarilor care au apelat la serviciile ASP, cei mai 

mulți au solicitat serviciile de eliberare a actelor de identitate, urmate de serviciile 

din domeniul cadastral și stare civilă, iar cele mai puține solicitări au fost pentru 

serviciile din domeniul înregistrării de stat a unităților de drept, precum și serviciile 

de preschimbare a permiselor de conducere și înmatriculare a mijloacelor de 

transport. 

Totodată, conform principiului ghișeului unic, de către specialiștii BIE au fost 

eliberate 1 164 696 de documente. 
Diagrama nr. 2 

Numărul beneficiarilor deserviți în cadrul Centrelor multifuncționale în anul 2024, 

pe tipuri de servicii 

 

În scopul optimizării procesului de deservire a solicitanților în cadrul Centrelor 

multifuncționale, fluidizarea rândurilor de așteptare, dar și pentru asigurarea 

deservirii acestora în ziua și la ora corespunzătoare programării, specialiștii Biroului 

de informaţii şi eliberare (BIE) recomandă solicitanților să aplice la modulul 

,,Programare prealabilă”, pentru comoditatea acestora. 

Potrivit informației furnizate de Complexul tehnico-aplicativ ,,Rând electronic”, 

pe parcursul anului 2024 au aplicat la modul ,,Programare prealabilă” 388 890 de 

solicitanți, dar s-au prezentat în Centrele multifuncționale pentru a beneficia de 

serviciile solicitate doar 239 508 dintre cei programați, ceea ce constituie 62% dintre 

solicitanții care optează pentru a se programa în prealabil la servicii. 

Rata de prezență evaluată procentual indică cea mai înaltă prezență înregistrată 

la CM Hîncești de 82,77%, urmată de CM Glodeni cu 80,74%, iar cea mai scăzută rată 

este înregistrată la CM Chișinău nr.5, care constituie 34,74%. 

În vederea identificării măsurilor și întreprinderii acțiunilor necesare pentru 

soluționarea problemei privind perioada lungă de așteptare din cadrul Centrelor 

multifuncţionale conform programărilor prealabile la serviciile din domeniul 

înregistrării de stat a unităţilor de drept, a fost realizat un studiu privind unele aspecte 

ale organizării deservirii solicitanților de servicii din domeniul înregistrării de stat a 

unităților de drept, pornind de la particularitățile serviciilor și percepția grupurilor 

țintă de solicitanți, care ulterior a fost prezentat subdiviziunilor implicate ale ASP 

cu atribuţii de gestionare, pentru implementarea recomandărilor propuse. 
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În scopul organizării optime şi uniformizării activităţii de prestare a serviciilor 

de înregistrare şi licenţiere a unităţilor de drept, a fost aprobată Dispoziţia DÎLUD 

nr.05/01-D-21 din data 20.05.2024 cu privire la prestarea serviciilor de înregistrare 

şi licenţiere a unităţilor de drept în Centrele multifuncţionale. 

Au fost traduse în limba engleză şi limba rusă 3 ghiduri elaborate şi plasate pe 

pagina web oficială a ASP, și anume: 

− Ghidul practic al solicitantului serviciului electronic „Înregistrarea de stat la 

distanţă a unităţilor de drept în Republica Moldova” (traducerea în limba engleză şi 

limba rusă); 

− Ghidul practic al solicitantului serviciului „Înregistrarea de stat a asociaţiei de 

proprietari din condominiu (A.P.C.) (traducerea în limba rusă)”; 

− Ghidul practic al utilizatorului Sistemului informaţional automatizat de gestionare 

şi eliberare a actelor permisive (traducerea în limba engleză şi limba rusă). 

Au fost ajustate la prevederile legale în vigoare și plasate pe pagina web oficială 

a ASP modelele actelor de constituire ale societăţilor comerciale. Totodată, s-a 

solicitat ajustarea sistemelor informaţionale în vederea generării documentelor 

menţionate. La fel, s-a solicitat traducerea actelor de constituire în limba engleză şi 

limba rusă, care au fost plasate pe pagina oficială a ASP. 

 

Administrarea și monitorizarea serviciilor 

În conformitate cu Standardul SF 37603221-053:2022 „Ciclul de viaţă al 

serviciului”, a fost elaborat Raportul privind evaluarea complexă a eficacităţii serviciilor 

prestate de către ASP pentru anul 2023, în care este analizată cererea la serviciile 

prestate, performanța tarifelor și alte aspecte legate de prestarea serviciilor. 

În baza contractelor privind prestarea serviciilor de confecționare a 

blanchetelor specializate, au fost realizate următoarele angajamente: 

− Contract încheiat cu Inspectoratul General pentru Migrațiune (IGM) privind 

prestarea serviciilor de confecționare a actelor de identitate (personalizare a actelor de 

identitate pentru cetățeni străini, apatrizi, refugiați și beneficiarii de protecție umanitară aflați pe 

teritoriul Republicii Moldova) – au fost confecționate 15 275 de acte de identitate; 

− Contract încheiat cu Centrul Tehnologii Informaționale și Comunicaționale în 

Educație (CTICE) privind tipărirea blanchetelor Diplomelor și Certificatelor actelor 

de studii – au fost confecționate 91 500 de Diplome și Certificate; 

− Contract încheiat cu Ministerul Afacerilor Externe (MAE) privind prestarea 

serviciilor de personalizare a carnetelor paşapoartelor diplomatice şi de serviciu – 

au fost personalizate 314 pașapoarte de serviciu. 

Au fost extinse serviciile oferite de CM Orhei, CM Strășeni și CM Edineț, 

incluzând înmatricularea vehiculelor (cu excepția înmatriculării vehiculelor cu eliberarea 

plăcuțelor de înmatriculare), documentarea conducătorilor de vehicule și extragerea 

informației din Registrul de stat al conducătorilor de vehicule. 

Au fost înaintate către AGE și acceptate propunerile în vederea actualizării 

listei evenimentelor de viață și a listei serviciilor publice ale ASP pentru expunerea 

în Registrul de stat al serviciilor publice (RSSP). În sensul optimizării listei serviciilor 

publice în RSSP au fost radiate 25 de servicii (21 de servicii din domeniul cadastrului și 4 

callto:37603221-053
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servicii - în urma comasării) și suplinite 5 servicii. A fost asigurată verificarea, 

actualizarea și adaptarea a cca. 200 de fișe ale serviciilor, inclusiv celor traduse în 

limba engleză și rusă. Totodată, a fost asigurată acordarea suportului informativ 

pentru 41 de adresări ale solicitanților, cu actualizări respective după necesitate în 

RSSP. La momentul actual, în RSSP sunt înregistrate 81 de servicii ale ASP, 

disponibile în limbile română, rusă și engleză.  

Pe parcursul anului 2024, Nomenclatorul intern al serviciilor prestate de către ASP 

(în continuare Nomenclator) a fost supus următoarelor modificări: 

1) în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr.959/2023 cu privire la organizarea și 

funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea domeniului geodeziei, 

cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative), în vigoare din 20.12.2023, din 

Nomenclator au fost excluse serviciile din domeniul cadastrului (capitolul 5 „Servicii 

din domeniul cadastrului” și punctul 6.1.4 „Acces la cadastrul bunurilor imobile”); 

2) în legătură cu transpunerea serviciilor de eliberare a extraselor din Registrul de 

stat al vehiculelor pe platforma de dezvoltare a serviciilor electronice (generarea 

extraselor în mod automat), a fost expus în redacție nouă punctul 4.3.1 „Eliberarea 

extrasului din Registrul de stat al vehiculelor”;  

3) în urma modificării art.38 alin.(1) din Legea cetăţeniei Republicii Moldova 

nr.1024/2000, au fost modificate termenele de prestare a serviciilor 1.7.1 „Determinarea 

apartenenței persoanei la cetățenia RM” (termen nou „până la 6 luni”) și 1.7.2.1 „Dobândirea 

cetățeniei RM prin recunoaștere în temeiul prevederilor art.12 alin.(11) din Legea cetățeniei RM 

nr.1024/2000” (termen nou „6 luni”); 

4) în temeiul Legii nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de 

întreprinzător, cu modificările ulterioare, Nomenclatorul a fost completat cu serviciile 

de eliberare/prelungire a  autorizaţiei de import/export/fabricare şi comercializare a 

echipamentelor de fabricare a produselor din tutun (pct. 2.4.1, 2.4.5 și 2.4.6);  

5) a fost ajustată poziția 1.4.4 „Radierea din evidența la domiciliu și/sau la reședința 

temporară (R)”, în legătură cu abrogarea taxei de stat pentru acest serviciu stabilit în 
Legea taxei de stat nr.213/2023; 

6) în conformitate cu prevederile Contractului privind delegarea prestării serviciilor de 

înregistrare către Instituția Publică „Agenția Servicii Publice” nr.556 din 18.06.2024, încheiat 

între Agenția Servicii Publice și I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică”, Nomenclatorul a fost completat cu poziția 11.1.4 „Servicii de înregistrare, 

ce vizează funcțiile de identificare, înregistrare a beneficiarilor, de aprobare sau respingere a 

cererilor de certificare a cheilor publice, de inițiere a procedurilor de eliberare, suspendare sau 

restabilire a valabilității și revocare a certificatului”; 

7) în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr.646/2024 cu privire la modificarea unor 

hotărâri ale Guvernului (digitalizarea serviciilor de înmatriculare a unităţilor de transport) 

Nomenclatorul a fost modificat în vederea:  

- ajustării listei serviciilor de înmatriculare a vehiculelor și de eliberare/ 

preschimbare/ restabilire a permisului de conducere, precum și a tarifelor la acestea, 

condiționate de cerințele de digitalizarea acestora. Se propune instituirea serviciului 

complex „Înmatricularea vehiculului, inclusiv în cazul transcrierii transmiterii 

dreptului de proprietate asupra vehiculului, cu eliberarea certificatului de 

înmatriculare”, care va include toate operațiunile necesare procesului de 

înmatriculare a vehiculului, cu eliminarea serviciilor care reprezintă părțile 
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componente ale procesului dat (identificarea vehiculului, eliberarea certificatului de 

înmatriculare, inclusiv provizoriu, anularea certificatelor de înmatriculare precedente și altele) 
și modificarea listei serviciilor în domeniul documentării cu permisul de conducere, 

prin comasarea serviciilor de eliberare a permisului de conducere cu serviciul de 

eliberare a permisului de conducere provizoriu, pe perioada confecționării 

permisului de conducere, luând în calcul că permisul de conducere provizoriu 

electronic se va genera în baza permisului de conducere pe suport de hârtie; 

- abrogării serviciului de utilizare a poligonului în procedura de pregătire în mod 

independent pentru proba practică a examenului de obținere a permisului de 

conducere, ca nesolicitat, deoarece examenul pentru obținerea dreptului de a 

conduce vehicule la categoria ”B” se desfășoară numai pe traseu, în conformitate cu 

prevederile pct. 25, alin. 2, lit. b) din Hotărârea Guvernului nr.181/2022; 

- abrogării serviciului de confecționare și eliberare a blanchetelor actului de studii 

pentru conducerea autovehiculelor, în legătură cu stoparea prestării acestui serviciu 

în conformitate cu prevederile art. 10, lit. b) din Legea nr.131/2007 privind siguranța 

traficului rutier, art. 140 din Codul educației nr.152/2014 și Hotărârea Guvernului nr.370/2022 

cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informaţional "Registrul unităţilor de instruire a 

conducătorilor de vehicule şi al formabililor" şi a Regulamentului privind modalitatea de ţinere a 

Registrului unităţilor de instruire a conducătorilor de vehicule şi al formabililor; 

- abrogării serviciilor de livrare a documentelor confecționate, prin intermediul 

ASP și ÎS „Poșta Moldovei”, în legătură cu implementarea serviciului 

guvernamental de livrare MDelivery; 

- ajustării condițiilor de acordare a înlesnirilor la prestarea serviciilor de 

înmatriculare a vehiculelor; 

- optimizării termenului de confecționare și personalizare a produselor la comanda 

Inspectoratului General pentru Migrație (IGM). 

Totodată, au fost inițiate lucrări cu privire la modificarea listei serviciilor în 

domeniul stare civilă, în legătură cu digitalizarea acestora. 

Dezvoltarea serviciilor publice 

Administrarea și dezvoltarea Serviciului suport clienți al ASP: 

În anul 2024, a fost reorganizat Serviciul Suport Clienți (SSC) al ASP. 

Actualmente, acesta include Secția nr. 2, pentru care a fost realizată o replanificare și 

reparație a clădirii situate pe bulevardul Moscova, nr. 8. Serviciul a fost dotat cu 

mobilier specializat (30 de mese și fotolii pentru operatori, panouri fonoabsorbante) și 

echipamente tehnice (telefoane, căști profesionale). Au fost implementate măsuri pentru 

îmbunătățirea activității SSC și asigurarea unui nivel avansat de consultanță, inclusiv 

dezvoltarea competențelor profesionale ale salariaților și angajarea unui număr 

suplimentar de  specialiști. Astfel, la sfârșitul anului 2024, Serviciul Suport Clienți a 

ajuns la un efectiv de 28 de salariați, ceea ce a contribuit la reducerea numărului de 

apeluri nepreluate până la 14%, comparativ cu 25% în anul precedent. 

În același timp, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.976/2023 
cu privire la aprobarea Conceptului Serviciului guvernamental de suport clienți și a Conceptului 

Sistemului Informațional „Serviciul guvernamental de suport clienți”, s-a lucrat la crearea 

Serviciului Guvernamental de Suport Clienți (SGSC), care va funcționa ca un punct 

unic de contact pentru utilizatorii serviciilor publice, scopul principal al căruia este 



 

14 

 

standardizarea și optimizarea proceselor de suport, orientate spre îmbunătățirea 

calității serviciilor publice oferite cetățenilor.                                                          

Sistemul Informațional „Serviciul guvernamental de suport clienți” va avea rolul 

de a gestiona cererile de consultanță și suport și va facilita o interacțiune mai eficientă 

între cetățeni și autorități, precum și va contribui la o comunicare mai rapidă și 

soluționare mai eficientă a solicitărilor.  

Nivelul de satisfacere a solicitanților de servicii 

În scopul evaluării nivelului de satisfacție al beneficiarilor de servicii publice 

prestate de către ASP, conform prevederilor SF 37603221-042:2018 „Sistemul de 

management al calității. Monitorizarea satisfacției clienților” și Ordinului ASP nr.685/2023  

„Cu privire la desfășurarea sondajului de opinie în mediul beneficiarilor serviciilor prestate de 

către Agenția Servicii Publice”, lunar, a fost evaluată satisfacția beneficiarilor de servicii 

și întreprinse măsuri de îmbunătățire în acest sens. 

Petițiile au fost recepționate pe suport de hârtie și în format electronic (prin 

intermediul serviciilor poștale sau redirecționate de către alte instituții, prin poșta electronică la 

adresele oficiale de pe pagina web oficială a ASP, preluate din cutia amplasată în holul sediului 

central al instituției, depuse personal de către petiționari în cadrul orelor de audiență).  

Publicul a fost informat privind modalitatea de depunere a petițiilor și a 

reclamațiilor prin intermediul paginii web oficiale a ASP la link-ul: 

https://www.asp.gov.md/ro/petitii/online, prin intermediul panourilor informative situate 

în subdiviziunile teritoriale ale instituției, pe care sunt plasate modelele de reclamații 

și programul de audiență. 

În anul 2024, ASP a recepționat și examinat 3.395 de petiții (înregistrate prin 

intermediul: Cancelariei ASP - 1446 de petiţii, subdiviziunilor structurale – 1949 de petiții). 

La finele anului, 42 de petiţii erau în proces de executare fără depășirea 

termenului stabilit pentru examinare. Încălcări majore ale termenului de examinare 

a petițiilor nu au fost constatate.  

În legătură cu necesitatea solicitării opiniei altor instituții și autorități publice, 

complicitatea materialelor examinate, inițierea anchetei de serviciu, termenele de 

examinare a 18 petiții au fost prelungite, solicitanții fiind informați în modul stabilit. 

În 14 cazuri procedura de examinare a petițiilor a fost suspendată, deoarece în cadrul 

examinării executorii s-a constatat lipsa componentelor, motivului, obiectivului 

înaintării petiției, împuternicirii reprezentantului legal sau examinarea petiției a fost 

suspendată până la finalizarea procedurii prealabile, despre care fapt au fost 

informați solicitanții și, după caz, s-a solicitat înlăturarea neajunsurilor depistate. 

În cazul a 57 de petiţii, prin care petenții reclamau tergiversarea termenului de 

examinare a dosarelor privind dobândirea cetățeniei Republicii Moldova, procedura 

administrativă a fost suspendată, în conformitate cu prevederile Codului 

administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, or, potrivit art. 81, alin. (4) pe 

perioada suspendării procedurii administrative termenul general în care o procedură 

administrativă trebuie finalizată, nu curge. 

Din numărul total de petiții (1446 petiții), înregistrate  de către Cancelaria ASP, 

19 petiții țineau de activitatea altor instituții și autorități publice, 97 de petiții - de 

domeniul de activitate al Instituției Publice Cadastrul Bunurilor Imobile (IP CBI), din 
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acest motiv, petițiile au fost readresate conform domeniului de competență, iar 

cetățenii au fost informați.  

Din 338 de adresări scrise de cetățeni privind auditul operațiunilor de prelucrare 

a datelor cu caracter personal, în 76 de cazuri petiționarii au solicitat informații din 

Registrul de stat al bunurilor imobile. Aceste petiții au fost transmise după competență 

IP Cadastrul Bunurilor Imobile, solicitanții au fost informați, iar subdiviziunea 

competentă din cadrul ASP a continuat examinarea și în termenul stabilit pentru 

executare a informat adresații. 

Pe parcursul perioadei de raportare s-a atestat, în continuare, o majorare 

semnificativă a numărului de petiții și solicitări consultative ale cetățenilor 
recepționate prin intermediul poștei electronice – 591 (comparativ cu anul 2023 - 397 de petiții 

primite, anul 2022 - 377 de petiţii, anul 2021 - 262 de petiţii, anul 2020 - 164 de petiţii, anul 2019 

- 82 de petiții), care, în funcţie de chestiunile abordate, au fost înregistrate și remise, 

spre examinare, subdiviziunilor competente ale ASP.  

Analiza tematicii problemelor expuse în petiții a relevat că cele mai frecvente 

subiecte abordate de către cetăţeni și persoane juridice țin de: 

Denumirea 

subdiviziunii 

structurale a ASP 

Tematica petițiilor 
Numărul 

de petiții 

Departamentul 

acte de 

identitate, 

cetățenie și 

evidență a 

persoanelor 

- solicitarea informaţiilor generale referitoare la eliberarea actelor 

de identitate (procedura de eliberare a actelor de identitate, termenele, 

tarifele, înmânarea acestora prin procură, procedura de programare la 

servicii) etc. 

59 

- dobândirea/ renunţarea la cetăţenia Republicii Moldova, 

confirmarea apartenenței/ neapartenenței la cetăţenia Republicii 

Moldova 

218 

- anularea/ restituirea actelor de identitate, etc. 89 

- atribuirea/ renunțarea la IDNP, cu eliberarea/ anularea actelor de 

identitate  

54 

- înregistrarea la domiciliu  şi/sau la reşedinţa temporară/ radierea 

din evidenţă a persoanelor 

38 

- eliberarea extrasului din registrul de stat al populaţiei sau din 

fişierul manual de evidenţă a persoanelor (adeverinţă), a copiei de 

pe documentul aflat la păstrare în arhivă 

27 

- eliberarea pașaportului cetățeanului Republicii Moldova (PA), 

inclusiv minorilor, acordarea înlesnirilor la eliberarea PA,  etc. 18 

- diverse - dovada privind renunțarea la cetățenia URSS, 

furnizarea altor informații din domeniu 36 

Departamentul  

înmatriculare a 

mijloacelor de 

transport şi 

calificare a 

conducătorilor 

auto 

- contestările examenului pentru obţinerea permisului de 

conducere, programările electronice şi alte întrebări legate de 

examinare şi obţinerea permiselor de conducere (DL)   

1579 

- cereri privind înmatricularea mijlocului de transport în baza 

hotărârii de judecată, în caz de pierdere sau deteriorare a 

documentelor ce atestă dreptul sau în baza copiilor acestora, 

neclarităţi referitoare la adeverinţa vamală, comandarea 

plăcuţelor, aplicarea/anularea restricţiilor etc. 

64 
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- diverse - conversiunea permiselor de conducere, modificarea 

legislației din domeniu, etc. 

54 

Departamentul  

stare civilă 

- eliberarea documentelor de stare civilă 84 

- actualizarea informației în Registrul de stat 50 

- modificarea, rectificarea și completarea actelor de stare civilă 38 

- solicitarea informațiilor cu privire la înregistrarea actelor de stare 

civilă (inclusiv adopție, paternitate divorț, deces), transcrierea actelor 

de stare civilă,  etc. 

90 

- reclamații privind calitatea serviciilor prestate, restituirea 

mijloacelor bănești pentru serviciile neprestate, etc. 

36 

Departamentul 

înregistrare și 

licențiere a 

unităților de 

drept 

- cereri de solicitare a informațiilor despre întreprindere 335 

- prezentarea copiilor/ actelor din dosarele unităților de drept 

- prelungirea/ anularea licenței de activitate a agentului economic 

- efectuarea/ anularea modificărilor în Registrul persoanelor 

juridice 

Departamentul 

management 

servicii publice 

- reclamații referitoare la deservirea populației în cadrul centrelor 

multifuncționale, calitatea serviciilor prestate, comportamentul 

salariaților 

100 

- deficiențe ale sistemului de programare etc. 25 

Departamentul 

tehnologii 

informaționale 

și comunicații  

- prestarea serviciilor electronice, actualizarea informației în 

Registrele electronice deținute de ASP, etc. 
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Departamentul 

cercetare, 

conceptualizare 

și transformare 

digitală  

- probleme privind livrarea actelor prin intermediul serviciului 

guvernamental MDelivery, procedura de obținere a IDNP-lui 

pentru străinii aflați peste hotarele Republicii Moldova, crearea pe 

portalul instituției a funcției de verificare a gradului de executare 

a documentului, etc. 

12 

Direcția 

generală 

juridică, 

resurse umane 

și organizare 

internă 

- examinarea  contestațiilor și cererilor prealabile pe toate 

domeniile de competență ale ASP, reclamații referitoare la 

angajarea/transferarea/concedierea salariaților ASP,  acordarea 

asistenței juridice la examinarea petițiilor, etc. 

337 

 

Direcția 

securitate 

 

- auditul accesării datelor cu caracter personal ale cetățenilor 340 

- verificarea legalităţii acţiunilor salariaților, prezentarea 

înregistrărilor audio/video, etc. 

167 

Direcția 

generală 

economico-

financiară   

- restituirea mijloacelor bănești pentru serviciile neprestate, 

informații privind salariul încasat, etc. 

15 

Direcția 

asigurare 

infrastructură 

și logistică 

- soluționarea problemelor ce țin de mentenanța infrastructurii 

ASP, achitarea serviciilor comunale, conectarea la rețelele 

comunale ale ASP, etc.  

6 
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În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.148/2023 privind accesul la informațiile 

de interes public au fost recepționate și examinate 377 de cereri de interes public ale 

cetățenilor și persoanelor juridice. Cererile de interes public și materialele aferente 

se țin separat de alte categorii de documente, nu se atribuie și nu se raportează la 

compartimentul Petiții.  

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.250/2024 pentru 

aprobarea Regulamentului privind organizarea audienței și Dispoziției ASP nr.D-115 din 

08.09.2021 cu privire la organizarea audienței cetățenilor în cadrul Agenției Servicii Publice 

au fost primite în audienţă 2470 de persoane fizice și juridice, după cum urmează: 

- Conducerea ASP  -  8 

- Departamentul stare civilă (inclusiv subdiviziunile teritoriale)  - 2189 

- Departamentul acte de identitate, cetățenie şi evidenţă a populaţiei  - 247 

- Departamentul înregistrare şi licenţiere a unităţilor de drept  - 24 

- Departamentul înmatriculare a mijloacelor de transport şi calificare a 

conducătorilor auto  - 2. 

Odată cu transmiterea în exploatare a SIA „Sistemul de gestionare electronică 

a documentelor (SGED)” (Ordinul ASP nr.450 din 28.06.2024), care prevede, inclusiv 

înregistrarea, primirea și transmiterea în flux a documentelor de tip „Petiție”, va fi 

optimizată monitorizarea și prevenirea tergiversării examinării petițiilor, precum și 

generarea rapoartelor statistice aferente petițiilor. 

Promovarea imaginii instituției 

Cu referire la mediatizarea activității ASP și a serviciilor prestate de către 

instituție pe platformele de informare ale acesteia (comunicate, anunțuri, articole, 

informații de interes public, organizarea evenimentelor cu presa, mediatizarea trainingurilor 

organizate de către departamentele de profil ale instituției, etc.) au fost abordate următoarele 

subiecte:  

- Lansarea serviciilor noi (cartea de identitate electronică, numere de înmatriculare pentru 

automobilele electronice, contestarea online a rezultatelor examenului auto, eliberarea 

semnăturii electronice calificate pe suport USB-token în cadrul CM, transcrierea online a 

dreptului de proprietate asupra vehiculelor (vânzare-cumpărare), permisul de conducere 

provizoriu în format electronic); 

- Procedurile de prestare a serviciilor (înregistrarea APC, eliberarea actelor de identitate, 

servicii gratuite, înregistrarea actelor de stare civilă, transcrierea actelor de stare civilă, 

eliberarea plăcilor de înmatriculare cu simboluri solicitate, simplificarea procedurilor de 

înmatriculare a vehiculelor, calificarea conducătorilor auto, modificarea întrebărilor pentru 

examenele auto, eliberarea extraselor din Registrele de stat, înregistrarea unităților de drept, 

declararea beneficiarilor efectivi, etc.). 

- Participarea reprezentanților ASP la târgurile de cariere, evenimente, primirea 

delegațiilor, deplasări de serviciu, conferințe internaționale, ateliere de lucru, 

forumuri, reuniuni de experți UE, instruiri, etc.  

În ceea ce privește prezentarea informaţiilor de interes public către mass media, 

au fost recepționate 105 solicitări, recepționate  de la reprezentanții mass-media, care 

au fost examinate și soluționate în termenele stabilite de legislația în vigoare (conform 

prevederilor Legii nr. 148/2023 privind accesul la informaţiile de interes public).  

La solicitarea mass-media au fost organizate o serie de interviuri oferite de către 

conducerea ASP și reprezentanții departamentelor de profil (Departamentul 



 

18 

 

înmatriculare a mijloacelor de transport și calificare a conducătorilor auto, Departamentul acte 

de identitate, cetățenie și evidență a persoanelor, Departamentul stare civilă, Departamentul 

înregistrare și licențiere a unităților de drept etc.). 

A fost organizată primirea delegațiilor: 

- Compania JURA JSP (Austria) (18-19 ianuarie 2024); 

- Compania SELP „Smart cards and solutions”, Franța (29–31 ianuarie 2024; 24-25 

septembrie 2024); 

- Compania „SPS-SURYS” și „TONNJES” (18-22 martie 2024); 

- Misiunea de experți TAIEX (22–26 aprilie 2024); 

- Experții CAF/ SIGMA (01-03 iulie 2024), etc. 

- Reprezentanți ai ODIHR, observare a alegerilor (09 octombrie 2024); 

- Delegația din Germania, reprezentanții companiei „Müehlbauer ID Service 

GmbH” (09 octombrie 2024); 

- Banca Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BERD) (04-07 noiembrie 2024); 

- Institutul European de Administrare Publică (EIPA) (11–14 noiembrie 2024); 

- Compania CERTINSPECT Register (04-07 noiembrie 2024); 

- Delegația din Republica Tadjikistan (18–19 noiembrie 2024); 

- Delegația din Republica Kârgâză (12 decembrie 2024). 

În același timp, a fost organizată desfășurarea conferințelor/evenimentelor: 

- Conferința cu participarea experților CAF și SIGMA „Managementul calității” – 

un instrument pentru o reformă de succes a administrației publice din Republica 

Moldova; 

- Conferința organizată cu prilejul marcării a 67 de ani de activitate a organelor de 

stare civilă; 

- Conferința/ sesiunea de formare profesională în domeniul înregistrării unităților 

de drept și eliberării actelor permisive; 

- Seminar de instruire dedicat salariaților, având ca obiectiv primordial 

consolidarea capacităților profesionale în contextul implementării de către ASP a 

noului Sistem informațional „Acte de Stare Civilă”; 

- Eveniment public, în cadrul căruia au fost prezentate o serie de subiecte 

importante pentru cetățeni (noi reguli în susținerea examenelor auto, completarea parcului 

auto, lansarea unui punct nou de examinare, etc.); 

- participarea reprezentanților ASP la evenimentele organizate în cadrul Digital 

Park 2024; 

Totodată, au fost organizate multiple ședințe de lucru, întrevederi 

interinstituționale, conferințe, instruiri, etc. cu participarea reprezentanților ASP.  

 
IV. Digitalizarea serviciilor publice 

Servicii electronice lansate 

Pe parcursul anului 2024 au fost digitalizate și lansate pe platforma de dezvoltare 

a serviciilor electronice (PDSE) următoarele servicii: 

1) Eliberarea extrasului din Registrul de stat al vehiculelor, care se generează în 

mod automat, sub formă de document electronic (în scopul confirmării faptului 

înmatriculării vehiculelor în Registrul de stat al vehiculelor și a dreptului de proprietate 

asupra vehiculelor); 

https://eservicii.gov.md/asp/dimtcca/cerere/RSV01
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2) Transcrierea transmiterii, de la persoana fizică sau juridică la persoana fizică, a 

dreptului de proprietate asupra vehiculului, cu eliberarea certificatului de 

înmatriculare; 

3) Eliberarea/preschimbarea/restabilirea permisului de conducere, inclusiv celui 

provizoriu; 

4) Eliberarea permisului de conducere internațional.  

Astfel, la momentul actual pe PDSE sunt disponibile următoarele servicii 

publice electronice: 

- comanda on-line a 19 tipuri de documente de stare civilă (certificate, duplicate, 

extrase, avize); 

- eliberarea extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice și al 

întreprinzătorilor individuali, inclusiv în forma de document electronic; 

- eliberarea extraselor electronice din Registrul de stat al populației (5 tipuri de 

informație, generate automat pe PDSE), 

- eliberarea extraselor electronice din Registrul de stat al vehiculelor (2 tipuri de 

informație, generate automat pe PDSE); 

- eliberarea extraselor electronice din Registrul de stat al conducătorilor de vehicule 
(3 tipuri de informație generate automat pe PDSE); 

- transcrierea transmiterii, de la persoana fizică sau juridică la persoana fizică, a 

dreptului de proprietate asupra vehiculului, cu eliberarea certificatului de 

înmatriculare; 

- eliberarea/preschimbarea/restabilirea permisului de conducere, inclusiv celui 

provizoriu; 

- eliberarea permisului de conducere internațional.  

Sub aspectul asigurării prestării serviciilor electronice din domeniul de stare 

civilă prin intermediul PDSE, se atestă o reducere a numărului de servicii solicitate 

electronic, în condițiile micșorării per general a numărului de servicii de stare civilă. 

Tabelul nr.1 

Date statistice comparative a numărului de servicii solicitate electronic 

Indicatori 
Anii 

2020 2021 2022 2023 2024 

Număr total de servicii de stare 

civilă 

443 112 526 226 410 543 346 450 344 377 

Ponderea serviciilor electronice 

solicitate din numărul total de 

servicii de stare civilă  

5240 
(2%) 

8476 
(2%) 

10 499 
(2,5%) 

7 286 
(2,1%) 

6 352 
(1,84%) 

Tabelul nr.2 

Date statistice privind solicitarea şi emiterea documentelor de stare civilă cu livrare prin 

intermediul Serviciului guvernamental de plăți electronice (MPay) şi prin intermediul 

Centrelor unice de prestare a serviciilor (CUPS) 
 

Anul Servicii solicitate prin CUPS Servicii solicitate cu livrare prin MDelivery 

2023 299 236 

2024 821 493 
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Cât privește prestarea serviciilor electronice din domeniul acte de identitate, 

cetățenie și evidență a persoanelor prin intermediul PDSE, în perioada 22.11.2023 - 

31.12.2024, au fost obţinute în regim de timp real 105 extrase electronice din 

Registrul de stat al populației, generate automat în cabinetul personal (MCabinet). În 

perioadă 01.01.2024 - 31.12.2024 au fost comandate de către persoanele fizice - 89 

de servicii electronice. 

Implementarea Serviciului guvernamental de livrare MDelivery 

Odată cu digitalizarea serviciilor de transcriere a transmiterii dreptului de 

proprietate asupra vehiculului și de eliberare/ preschimbare/ restabilire a permisului 

de conducere, lista documentelor disponibile pentru livrare prin intermediul 

serviciului guvernamental de livrare MDelivery, a fost completată cu două tipuri de 

documente emise de către ASP: certificat de înmatriculare pentru vehicul și permis de 

conducere.  

Astfel, la finele anului 2024 sunt disponibile pentru livrare prin intermediul 

MDelivery următoarele documente: 
- pașaport al cetățeanului Republicii Moldova; 

- buletin de identitate al cetățeanului Republicii Moldova; 

- permis de conducere; 

- permis de conducere internațional; 

- certificat de înmatriculare pentru vehicul; 

- 19 tipuri de documente din domeniul stare civilă, comanda cărora este asigurată prin PDSE; 
- extrase din Registrul de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor individuali. 

Totodată, în sensul dezvoltării funcționalităților MDelivery, au fost întocmite 

următoarele documente: 

- Fluxul procesului de comasare a mai multor documente într-o singură comandă 

MDelivery; 

- Fluxul procesului depunerii adiționale a cererii de livrare MDelivery de către 

solicitat personal, după ce documentul, deja, a fost comandat în oficiul ASP. 

Crearea împuternicirilor în SIA „MPower” 

Au fost implementate 3 tipuri de împuterniciri MPower noi pentru: 
- vânzarea on-line a vehiculului în procedura transcrierii transmiterii dreptului de proprietate; 

- înregistrarea la domiciliu și/sau reședința temporară; 

- radierea din evidenţă la domiciliu și/sau reşedinţa temporară. 

Au fost revizuite în sensul optimizării 5 tipuri de împuterniciri MPower pentru: 
- obținerea extrasului din Registrul de stat al conducătorilor de vehicule; 

- obținerea extrasului din Registrul de stat al vehiculelor; 

- înregistrarea de stat a unităților de drept; 

- efectuarea modificărilor în Registrul de stat al unităților de drept; 

- obținerea informației din Registrul de stat al persoanelor juridice și al întreprinzătorilor 

individuali. 

La momentul actual, 82 de servicii din Nomenclatorul serviciilor, sunt 

disponibile pentru prestare în baza împuternicirii MPower (în trimestrul IV, în urma 

revizuirii listei serviciilor în domeniul înmatriculării vehiculelor și calificării conducătorilor de 

vehicule, 6 servicii pentru care au fost aplicate împuternicirile MPower, au fost excluse din 

Nomenclatorul serviciilor prestate de către ASP, aprobat prin HG nr.966/2020). 
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Implementarea serviciului MNotify 

Conform prevederilor Ordinului ASP nr.9 din 11.01.2024, începând cu data  

de 15 ianuarie 2024 a fost lansat serviciul de notificare electronică a cetățenilor 

Republicii Moldova despre expirarea termenului de valabilitate/ anulare a actelor de 

identitate și inițiate lucrările cu privire la elaborarea serviciului de notificare 

prealabilă despre expirarea termenului de valabilitate/ anularea permisului de 

conducere și permisului de conducere international. Au fost elaborate și configurate 

web serviciile aferente serviciului MNotify. 

Sistemul Informaţional Automatizat de Gestionare şi Eliberare a Actelor Permisive (SIA GEAP)  
Toate actele permisive emise de către ASP au fost integral digitalizate și pot fi 

solicitate în format electronic exclusiv prin intermediul Sistemului Informaţional 

Automatizat de Gestionare şi Eliberare a Actelor Permisive (SIA GEAP), ceea ce a permis 

reducerea substanţială a duratei de procesare şi eliminare completă a depunerii fizice 

a documentelor, consultând eficienţa interacţiunilor cu agenţii economici. 

Totodată, au fost transmise Agenției de Guvernare Electronică (AGE) un set de 

propuneri punctuale privind: 

− optimizarea funcţionalităţilor, deja, existente ale SIA GEAP; 

− dezvoltarea unor capacităţi suplimentare, în vederea extinderii sferei de 

aplicabilitate a sistemului; 

− crearea unui modul inovativ pentru generarea automatizată a Deciziilor în cadrul 

sistemului, reducând substanţial intervenţia manuală. 

De asemenea, au fost iniţiate negocieri bilaterale cu Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor (ANSA), privind implementarea utilizării exclusive a SIA 

GEAP pentru toate schimburile de informaţii cu ASP şi cu agenţii economici. Drept 

răspuns, ANSA a informat că dezvoltarea capacităţilor SIA GEAP este într-un stadiu 

incipient, fiind depuse eforturi pentru gestionarea eficientă a actelor permisive sub 

autoritatea sa. În acest sens, ASP şi-a exprimat suportul necondiţionat pentru 

extinderea funcţionalităţii “Expertiză” din cadrul SIA GEAP, accentuând importanţa 

conformării cu normele europene, inclusiv Regulamentul UE nr. 910/2014 (eIDAS) 

şi Directiva (UE) 2019/1024 privind datele deschise. 

Actualmente, sunt formulate propuneri detailate, care urmează să fie expediate 

AGE, privind dezvoltarea unor noi funcţionalităţi, printre care: blocarea accesului 

pentru persoanele sancţionate; repartizarea automatizată şi aleatorie a cererilor; integrarea cu 

RSUD şi Trezoreria de Stat, precum şi Generarea deciziilor automatizate.  
Implementarea propunerilor avansate pentru extinderea funcţionalităţilor SIA 

GEAP va constitui un răspuns administrativ oferit agenţilor economici şi instituţiilor 

colaboratoare şi va genera o transparenţă sporită, va reduce birocraţia şi va creşte 

eficienţa procedurală. 

Ca urmare a modificărilor operate în Legea nr. 220/2007 privind înregistrarea 

de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali, din data de 

10.01.2022 a fost organizat procesul de recepţionare la adresa de e-mail: 

inregistrare.ud@asp.gov.md a cererilor şi documentelor pentru înregistrarea de stat a 

persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali şi cererilor pentru verificarea 

şi rezervarea denumirii persoanei juridice, transmise în formă de documente 

electronice semnate cu semnătura electronică avansată calificată. Astfel, pe 
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parcursul anului 2024, de către registratorii în domeniul înregistrării de stat au fost 

recepţionate on-line 8726 de cereri (pe parcursul anului 2023 - 949 de cereri). 

Deoarece a crescut numărul de cereri privind înregistrarea de stat, s-a decis 

depunerea declaraţiei cu privire la Beneficiarul Efectiv la adresa de e-mail: 

be@asp.gov.md. 

Dezvoltarea serviciilor electronice 

Dezvoltarea funcționalului „Verifică adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară” 

În cadrul proiectului de implementare a serviciului de eliberare a cărții de 

identitate și modernizare a serviciului de înregistrare la domiciliu și/sau reședință 

temporară, în scopul implementării funcționalului destinat pentru verificarea și 

confirmarea on-line a adresei persoanei fizice cetățean al Republicii Moldova, 

cetățean străin și apatrid, a fost descris Fluxul pentru dezvoltarea funcționalului „Verifică 

adresa de domiciliu și/sau de reședință temporară” și prezentat în adresa Agenției de 

Guvernare Electronică pentru inițierea lucrărilor. 

În vederea inițierii proiectului de dezvoltare a indicatorilor de monitorizare a 

performanței subdiviziunilor operaționale în cadrul soluției Power BI au fost întreprinse 

următoarele măsuri: 

- crearea unui dashboard detaliat și a unei prezentări profesionale pentru 

monitorizarea ratei de promovabilitate la examenele auto din cadrul 

Departamentului înmatriculare a mijloacelor de transport și calificare a 

conducătorilor auto (DÎMTCCA); 

- crearea grupului de lucru pentru identificarea și definirea indicatorilor de 

performanță pe departamente; 

- identificarea necesităților specifice pentru fiecare departament pentru dezvoltarea 

dashboard-urilor personalizate în Power BI; 

- elaborarea planului de management al proiectului detaliat și punerea bazelor 

pentru dezvoltarea indicatorilor în trei departamente: Departamentul înregistrare și 

licențiere a unităților de drept (DÎLUD), DÎMTCCA și Direcția generală Centrul de 

Producere (DGCP). A fost elaborată documentația tehnică pentru fiecare indicator, 

asigurând o înțelegere clară și uniformă. 

Cu referire la proiectul de implementare a ERP în cadrul Agenției Servicii Publice au 

fost întreprinse următoarele măsuri: 

- desfășurarea sesiunilor de consultare cu reprezentanții departamentelor pentru 

identificarea cerințelor și problemelor actuale. Documentarea cu cerințele și „pain 

points” pentru o implementare eficientă; 

- identificarea departamentelor cheie pentru implementarea inițială a ERP-ului; 

- stabilirea contactelor cu vendorii autohtoni și internaționali pentru dezvoltarea de 

module ERP personalizate; 

- efectuarea prezentării MS Dynamics de către partenerul Microsoft - Brinel, 

precum și realizarea unei prezentări detaliate a soluției MS Dynamics, cu 

evidențierea beneficiilor și funcționalităților acesteia și includerea studiilor de caz și 

exemplelor practice; 

- efectuarea dezvoltării demo-urilor personalizate pentru soluțiile ERP oferite de 

SAP și Oracle; 
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- crearea unei prezentări detaliate a soluției ODOO, cu evidențierea flexibilității și 

costurilor reduse, precum și oferirea exemplelor de implementare și personalizare; 

- elaborarera planului de management detaliat în Redmine, cu includerea 

obiectivelor, resurselor și termenelor limită și asigurarea coordonării eficiente și 

monitorizării progresului proiectului. 

În ceea ce privește implementarea chatbot-ului în cadrul Agenția Servicii Publice 

pentru Call-centru au fost întreprinse următoarele măsuri: 

- evaluarea beneficiilor potențiale ale implementării unui chatbot, cum ar fi 

reducerea timpului de așteptare, îmbunătățirea eficienței operaționale și creșterea 

satisfacției clienților; 

- efectuarea unei analize detaliate a vendorilor și soluțiilor de chatbot, cu 

compararea funcționalităților, costurilor și suportul oferit; 

- crearea și testarea unui model experimental de AI chatbot, antrenat cu informațiile 

serviciilor ASP, pentru asigurarea acurateței și relevanței răspunsurilor; 

- prezentarea conducerii ASP a unei varinate demo de chatbot dezvoltat, cu 

includerea demonstrațiilor modelului și soluțiilor disponibile și sublinierea 

avantajelor și recomandărilor pentru implementare. 

Referitor la modulul „Programare prealabilă a sistemului „Rând electronic” a fost 

asigurată dezvoltarea sistemului „Rând electronic”, în vederea integrării modulului 

„Programare prealabilă” cu:  

1) Serviciul de autentificare și control al accesului MPass,  

2) PDSE în scopul asigurării procesului de depunere a cererii on-line pentru 

serviciile de admitere la proba teoretică/practică a examenului de obținere a 

dreptului de a conduce vehicule și înregistrarea căsătoriei,  

3) Platforma guvernamentală EVO.  

Implementarea modulului „Programare prealabilă” dezvoltat va fi asigurată treptat.  

Serviciul electronic „Eliberarea extrasului din RSUD” (în proces de pilotare din data 

de 04.07.2022, dar până în prezent nu a fost dat în exploatare), oferă posibilitatea: 

a) solicitării extrasului din RSUD prin comandă on-line (este accesibil numai 

beneficiarilor care achită taxa pentru serviciu prin intermediul Serviciului Guvernamental de 

Plăţi Electronice (MPay)); 

b) eliberării extrasului din RSUD prin intermediul: 

- portalului guvernamental al serviciilor publice „Portalul guvernamental al 

cetățeanului și antreprenorului”, disponibil pe pagina web: www.mcabinet.gov.md, în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 234/2021 cu privire la serviciile publice; 

- serviciului guvernamental de livrare a documentelor MDelivery, în cazul 

solicitării de către beneficiar a documentului pe suport de hârtie, cu livrare la 

adresa indicată în formular. 

Conform prevederilor Ordinului ASP nr.727 din 02.11.2023 cu privire la inițierea 

proiectului de creare a Platformei de evenimente (EVO) din resursele informaționale de stat 

deținute de ASP, care are drept scop crearea unui mecanism de colectare și transmitere 

a informației despre evenimentele care au loc în resursele informaționale ale ASP, 

au fost realizate următoarele măsuri: 
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- elaborarea și semnarea, de comun cu AGE, a Anexei tehnice nr.55 din 03.11.2023 

privind actele de identitate (CA), permis de conducere (DL), certificat de înmatriculare 
(VP); 

- elaborarea web serviciilor necesare pentru implementarea buletinului de 

identitate, permisului de conducere și certificatului de înmatriculare digitale. 

A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr.888/2024 сu privire la aprobarea semnării 

Acordului privind donarea sistemului electronic de acordare a autorizațiilor pentru controalele 

comerciale strategice Stratlink din partea Departamentului de Stat al Statelor Unite ale 

Americii către Instituția Publică „Agenția Servicii Publice”. 

Colaborarea cu diverse instituții/organizații 

În scopuil susținerii cetățenilor Republicii Moldova aflați peste hotare, în 

perioada de raport au fost constituite trei Grupuri de lucru, cu deplasarea peste 

hotare, pentru acordarea suportului funcționarilor din cadrul misiunilor diplomatice 

și oficiilor consulare ale Republicii Moldova (MDOC) în procesul de prestare a 

serviciilor de transcriere a actelor de stare civilă și de eliberare a actelor de identitate 

în incinta Ambasadei Republicii Moldova în Republica Franceză, Israel și în 

Federația Rusă.  
Tabelul nr.3 

Prestarea serviciilor de eliberare a actelor de identitate prin intermediul MDOC 

MDOC Perioada 

Numărul de cereri recepționate 

Total Buletin de 

identitate 

Pașaport 

Republica 

Franceză 

09.03.2024 - 30.03.2024 177 419 596 

23.09.2024 - 04.10.2024 125 203 328 

Israel 15.06.2024 - 06.07.2024 33 134 167 

Federația 

Rusă 15.06.2024 - 06.07.2024 238 384 622 

Total 573 1140 1713 

Pe parcursul anului 2024 au fost prestate servicii de stare civilă prin intermediul 

MDOC, după cum urmează: 

- recepționate 10 507 solicitări de emitere a documentelor de stare civilă (duplicate ale 

certificatelor, extrase de pe actele de stare civilă etc.). 

- examinate 3739 de cereri de asistență juridică internaţională parvenite din partea 

statelor străine (preponderent state-părți la Convenția de la Minsk din 1993). 

În conformitate cu Memorandumul încheiat dintre ASP şi Autoritatea 

Naţională pentru Cetăţenie din România (ANC), precum și în cadrul exerciţiului de 

cooperare informaţională dintre ASP şi Agenţia Resurse Informaţionale Juridice 

(ARIJ) au continuat activităţile de verificare în scopul confirmării autenticităţii 

documentelor de stare civilă prezentate de către persoanele fizice autorităţilor 

naţionale şi în străinătate.  

Astfel, pe parcursul anului, ANC a sesizat ASP (4244 de demersuri) în privinţa 

verificării a 19.200 de documente de stare civilă. Din 8219 documente analizate, s-a 
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constatat prezentarea de către persoanele fizice a 695 de formulare neautentice 
(documente de stare civilă care nu au fost emise de organe de stare civilă, fiind de provenienţă 

necunoscută). În acelaşi timp, din 1486 de documente notificate de către ARIJ, au fost 

identificate 76 de formulare neautentice. 

În perioada 11-13 septembrie 2024, la invitaţia Secretarului General al 

Comisiei Internaţionale de Stare Civilă (CIEC), reprezentanţii din cadrul ASP 

(Departamentul stare civilă) au participat la lucrările Asambleei Generale a CIEC, în 

oraşul Strasbourg, Franţa, ceea ce a constituit un bun prilej de favorizare a 

schimbului de experienţă între autorităţile competente de stare civilă ale Republicii 

Moldova cu instituţiile şi structurile similare din alte state participante la Adunarea 

Generală a CIEC, precum şi de cooperare eficientă a Republicii Moldova cu acest 

for internaţional.  

La data de 13 decembrie 2024, în incinta Palatului Republicii Moldova a avut 

loc seminarul internaţional pe marginea implementării Convenției-cadru pentru 

protecția minorităților naționale și recomandărilor Comitetului de Miniștri adoptate 

în cadrul celui de-al cincilea ciclu de monitorizare, unde a fost abordată problema 

cu privire la neînscrierea patronimului persoanei aparţinând minorităților naționale 

în actele oficiale, precum și certificatele de stare civilă, buletinul de identitate. S-a 

menționat faptul că, transliterarea numelor sau a prenumelor minorităților naționale 

constituie obiectul reglementărilor normative prin Regulile privind scrierea numelor  

de familie și a prenumelor în documentele de stare civilă în urma schimbării, 

rectificării sau transliterării acestora, aprobate prin Ordinul Ministerului Justiției 

nr.566 din 26.05.2016.  

La data de 17 decembrie 2024, la invitația Centrului de Drept al Avocaților, a 

fost asigurată participarea la o masă rotundă cu tematica „Situaţia actuală privind 

apatridia. Căi de prevenire şi de reducere”, în cadrul căreia au fost împărtășite 

experiențele, provocările şi dificultățile cu care se confruntă persoanele care nu 

dispun de niciun act oficial în propria privință în procesul de prestare a serviciilor 

publice (inclusiv de stare civilă). În cadrul evenimentului reprezentantul 

Departamentului stare civilă a prezentat propriile viziuni şi propuneri de lege 

ferenda, în scopul asigurării dreptului copiilor născuți pe teritoriul Republicii 

Moldova la nume, identitate şi cetățenie, indiferent de situația părinților acestora. 

A fost asigurată participarea în cadrul Proiectului USAID „Reforme 

Instituţionale şi Structurale în Moldova (MISRA)”, la o serie de instruiri cu 

genericul „Măsuri de îmbunătăţire a serviciilor publice din domeniul înregistrării de stat a 

persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali”, ca parte a procesului continuu 

dedicat sporirii calităţii serviciilor publice oferite de ASP şi a efortului de aliniere la 

bunele practici din Uniunea Europeană. Instruirea a vizat aplicarea uniformă a 

Codului civil şi a Codului administrativ al Republicii Moldova, precum şi 

respectarea procedurilor de înregistrare de stat a persoanelor juridice. De asemenea, 

o atenţie sporită a fost acordată procedurii de identificare şi declarare a beneficiarilor 

efectivi ai entităţilor juridice, dar şi protecţia datelor cu caracter personal şi a 

secretelor comerciale. 

În perioada 18 - 21 iunie 2024, responsabilii din cadrul ASP, alături de 

reprezentanți ai Serviciului Fiscal de Stat, Băncii Naționale a Moldovei, Serviciului 
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Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor și Comisiei Naționale a Pieței Financiare 

au participat la cea de-a 47-a reuniune a Grupului de Revizuire Inter Pares (Peer 

Review Group - PRG), care a avut loc la Paris, Fanța, principalul obiectiv al participării 

delegației Republicii Moldova fiind aprobarea de către PRG a Raportului de 

evaluare a conformității Republicii Moldova cu Standardul Forumului Global 

privind transparența și schimbul de informații în scopuri fiscale al OCDE privind 

schimbul de informații la solicitare (EOIR), care ulterior va fi adoptat de către 

Forumul Global al OCDE. 

În perioada 15 - 16 mai 2024, salariații din cadrul Departamentului înregistrare 

și licențiere a untăților de drept (DÎLUD) au participat la atelierul binațional pentru 

Republica Moldova și Ucraina, privind studierea practicilor internaţionale, în partea 

ce ţine de controlul exportului de arme şi muniţii care s-a desfăşurat la Saraievo, 

Bosnia și Herțegovina. 

În perioada 19 - 22 iunie 2024, un salariat din cadrul DÎLUD a participat la 

Conferința globală Stratlink, desfăşurată în oraşul Tallin, Estonia, privind studierea 

sistemelor electronice de autorizare din domeniul importului, exportului, 

reexportului sau de tranzitului mărfurilor strategice (cu dublă destinaţie). 

La data de 22.07.2024, salariații din cadrul DÎLUD au participat la instruirea 

privind identificarea Beneficiarilor efectivi (Consiliul UE) Partnership for Good 

Governance. 

 
V. Obiective strategice 

Proiecte și activități realizate 

5.1. Dezvoltarea sistemelor informaționale automatizate: 

5.1.1 Dezvoltarea SIA „Oficiul Web”: 

Conform Dispoziției D-26 din 25.09.2024, SIA „Oficiul Web” este implementat și 

transmis în exploatare, începând cu 01.10.2024, în cadrul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare ale Ministerului Afacerilor Externe. 

5.1.2 Dezvoltarea Sistemului Informațional „Acte de Stare Civilă ale Agenției Servicii Publice” 

(SI „ASC), conform Contractului nr.MD-EGA-333410-CS-CDS, încheiat la 28.04.2023 între 

ASP, Agenția de Guvernare Electronică și Compania-dezvoltator Alfasoft SRL 

Au fost dezvoltate toate modulele (Naştere, Căsătorie, Divorţ, Schimbarea numelui, Deces) 

Sistemului Informațional „Acte de stare civilă”. Sistemul intern al ASP de gestionare 

a utilizatorilor (SGARI) a fost integrat cu sistemele și serviciile guvernamentale și a 

fost pregătit mediul de pre-producere. Începând cu 01.08.2024, sistemul este 

desfășurat pe mediul de pre-producere pentru asigurarea testării și asimilării de către 

utilizatori.  

Consecutiv cu dezvoltarea serviciilor și fluxurilor operaționale, au fost 

elaborate propunerile pentru migrarea fondului actelor electronice în sistemul nou 

elaborat. Odată cu dezvoltarea serviciilor, potrivit modulelor de bază, au fost 

pregătite configurările necesare pentru desfășurarea procesului de testare pe mediul 

de preproducție, asigurată migrarea formularelor electronice ale actelor de stare 

civilă şi procesul de verificare a calității datelor migrate (acțiune continuă în cadrul 

exercițiului de remigrare a datelor). 
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A fost inițiat procesul de pilotare pe mediul de preproducere, cu utilizarea 

datelor reale (prin dublarea acţiunilor aferente prestării serviciilor curente), ceea ce a permis 

o testare masivă mai eficientă a funcționalității Sistemului informațional „Acte stare 

civila” și care va dura până la lansarea sistemului în mediul de producție. 

În procesul de testare, odată cu implementarea Sistemului informațional 

„Constatarea medicală a nașterii și decesului” (SI e-CMND), dezvoltat de Ministerul 

Sănătății, care presupune digitalizarea proceselor de înregistrare a nașterilor și 

deceselor în Republica Moldova și înlocuiește eliberarea acestora pe suport de 

hârtie, a fost inițiată monitorizarea procesului de schimb de date aferente prestării 

serviciilor de înregistrare a nașterii și decesului, analizate erorile și incidentele 

atestate la consumarea datelor din e-CMND. Tot procesul de testare este însoțit de 

exercițiul continuu de determinare și înlăturare a incidentelor identificate în procesul 

de interacțiune a Sistemului informațional „Acte stare civila” și a Sistemului 

informațional „Registru de stat al populației”.  

În procesul de pilotare s-au efectuat suplimentar configurările necesare pentru 

integrarea sistemului cu toate serviciile guvernamentale, s-au definitivat 

conţinuturile formularelor documentelor de stare civilă şi definitivat lucrările pentru 

initierea procesului de aprobare a formularelor documentelor de stare civilă, s-au 

elaborat fișele tehnologice ale serviciilor. 

Lansarea în producție a sistemului este planificată pentru trimestrul I al anului 

2025, după intrarea în vigoare a Legii privind actele de stare civilă în noua redacţie.  

5.1.3. Reingineria Registrului de Stat al Unităților de Drept (RSUD), conform Contractului nr. MD-

EGA-268047-CS-QCBS-2 privind serviciile de consultanţă, încheiat la 28.06.2023 între Agenţia 

Servicii Publice, Agenția de Guvernare Electronică şi Compania Esempla System SRL 

Sunt în proces de testare inițială la beneficiar funcționalitățile dezvoltate pentru 

cererile privind înregistrarea, modificarea, suspendarea activității și radierea 

unităților de drept de tip SRL, ÎI, GȚ, ÎM, ÎS și organizațile necomerciale, procesarea 

acestora cu emiterea deciziilor, eliberarea extraselor, procesarea solicitărilor interne, 

atribuirea statutului de utilitate publică și desemnarea procentuală. Este în proces de 

testare instrumentul de migrare a datelor din Registrul de stat al organizațiilor 

necomerciale (RSON). 

A fost elaborată și semnată Anexa tehnică privind Vitrina de date RSUD și 

inițiate lucrările de elaborare a vitrinei de date și extinderea seturilor de date pentru 

publicare. 

Sunt în proces de dezvoltare funcționalul privind reorganizarea unităților de 

drept și perfectarea cererilor de înregistrare pentru întreprinderile cu capital străin. 

5.1.4. Digitizarea dosarelor de evidență ale persoanelor juridice și ale întreprinzătorilor 

individuali, deținute de Agenția Servicii Publice 

În luna noiembrie 2024 a fost finalizat proiectul privind digitizarea dosarelor de evidență 

ale persoanelor juridice și ale întreprinzătorilor individuali, deținute de Agenția Servicii Publice, 

realizat şi implementat de comun acord cu Agenţia de Guvernare Electronică în 

cadrul proiectului „Modernizarea serviciilor guvernamentale”, conform contractului 

nr. MD-EGA-268059-NC-RFB. Ca rezultat al implementării contractului menţionat 

au fost transmise pentru scanare Prestatorului 139.136 de dosare de evidenţă ale 

unităţilor de drept. Totodată, de la Prestator au fost recepţionate şi verificate cca. 
139.135 de dosare (10.070.733 de pagini). 
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5.1.5. Dezvoltarea SIA „Înmatricularea transportului” 

În vederea implementării prevederilor Hotărârii Guvernului nr.646 din 18.09.2024 
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (digitalizarea serviciilor de înmatriculare a 

unităților de transport), conform prevederilor Ordinului ASP nr.753 din 01.10.2024 au 

fost inițiate lucrările de ajustare în cadrul proiectului dezvoltarea SIA „Înmatricularea 

transportului”, subsistemul „Subdiviziunea de examinare și evidență a mijloacelor de 

transport”, iar conform prevederilor Ordinului ASP nr.943 din 26.11.2024, 

completarea datelor Contractului de vânzare-cumpărare a vehiculelor în Registrul 

de stat al vehiculelor (RSV). 

Totodată, conform prevederilor Ordinului ASP nr.292 din 30.04.2024 a fost 

inițiată dezvoltarea subsistemului „Evidența numerelor de înmatriculare” și „Subdiviziunea 

de examinare și evidență a mijloacelor de transport”, în vederea implementării standardului 

SM 122:2024 cu privire la implementarea elementelor distinctive (plăci de 

înmatriculare auto) de culoare verde pentru vehiculele electrice. Software a fost 

dezvoltat și lansat cu succes. 

5.1.6. Actualizarea SIA „Înregistrarea corpului de conducători auto” 

În vederea implementării prevederilor Hotărârii Guvernului nr.646 din 18.09.2024 
cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului (digitalizarea serviciilor de înmatriculare a 

unităților de transport), conform prevederilor Ordinului ASP nr.753 din 01.10.2024 au 

fost inițiate lucrările de ajustare în cadrul proiectului dezvoltarea SIA „Înmatricularea 

transportului”, subsistemul „Evidența și eliberarea permiselor de conducere”.  

Prin Ordinul ASP nr. 389 din 31.05.2024 a fost actualizat materialul didactic 
„Întrebări pentru susținerea examenului teoretic în vederea obținerii dreptului de a conduce 

vehicule”, aprobat prin Ordinul Ministerului Educației și Cercetării nr.949 din 

29.09.2022 și Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr.1719 din 20.12.2023. 

SIA „Înregistrarea corpului de conducători auto”  a fost actualizat cu succes. 

5.1.7. Optimizarea procesului de acordare a accesului utilizatorilor interni la RI ale ASP. 

Dezvoltarea subsistemului Security Administrator al Sistemului de gestionare a accesului la 

resursele informaţionale (SGARI) 

Prin Dizpoziția ASP nr.D-14 din 22.03.2024 a fost transmis în exploatare 

subsistemul ,,Security Administrator” al SIA ,,Sistemul de gestionare a accesului la 

resursele informaționale”, ajustat pentru optimizarea procesului de conectare a 

utilizatorilor interni la sistemele informaționale. 

5.1.8. Implementarea Cărții de identitate (e-ID) 

Conform prevederilor Ordinului ASP nr.460 din 28.06.2024 au fost inițiate lucrările 

în cadrul proiectului „Implementarea Cărții de identitate CA (e-ID)”. Conform planului 

calendaristic de dezvoltare, lucrările urmează să fie finalizate la data de 31.03.2025. 

În cadrul proiectului, în contextul punerii în aplicare a Cărții de identitate (eID) se 

ajustează SIA „OficiuWeb” și complexul hardware și software a proceselor de 

producere (personalizare). 

5.1.9. Diversificarea metodelor de încasare a plăților pentru serviciile prestate 

Prin Ordinul ASP nr.708 din 31.10.2023 cu privire la extinderea metodelor de încasare a 

plăților pentru serviciile prestate de către Agenția Servicii Publice, a fost finalizată instalarea 

dispozitivelor POS  în toate ghișeele de prestări servicii ale ASP. 
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5.1.10. În domeniul administrării resurselor informaționale a fost efectuată: 

- administrarea accesului la resurse informaţionale prin intermediul „Sistemului de 

gestionare a accesului la resurse informaţionale”, fiind perfectate/executate: acte de 

conectare/ deconectare a utilizatorilor externi – 275; cereri pentru conectarea/ 

deconectarea utilizatorilor interni – 2248; conectarea utilizatorului – 2865; 

modificarea utilizatorului – 202; deconectarea utilizatorului – 427; reconectarea 

utilizatorului – 775; generarea parolei utilizatorului – 571; blocarea/deblocarea 

utilizatorului – 80; 

- soluționarea cazurilor de falsificare a documentelor în urma prelucrării a 99 de 

încheieri privind legitimitatea eliberării documentelor, fiind anulate ca eliberate 

nelegitim sau falsificate 226 acte de identitate (54 – CA, 5 – BP, 111 – PA, 56 – DL); 

- corectarea informaţiei în Registrele de stat în baza scrisorilor recepționate de la 

subdiviziunile ASP (aproximativ 5000 de interpelări privind documentele prezentate, 

cetăţenia, domiciliul, rudele, datele personale actuale şi precedente, IDNP dublu, rechizite-cheie 

din actele stare civilă, achitarea serviciilor prin sistemul MPay, susţinerea examenului de obţinere 

a permisului de conducere); 

- efectuarea analizei corectitudinii informaţiei stocate în Registrul de stat al 

populației (RSP), Registrul de stat al unităților de drept (RSUD), Registrul de stat al 

conducătorilor de vehicule (RSCV) şi Registrul de stat al transportului (RST), cu 

informarea subdiviziunilor responsabile de furnizarea datelor privind erorile 

depistate. 

- actualizarea clasificatoarelor pe serverele reale şi de testare conform cererilor 

documentaţiei tehnice, solicitărilor subdiviziunilor ASP. 

5.1.11. SIA „Sistemul de gestionare electronică al documentelor (SGED)” 

Conform prevederilor Contractului nr.401 din 15.04.2024 privind achiziționarea 

Sistemului de gestionare electronică a documentelor (SGED), în cadrul ASP a fost 

implementat, testat (Ordinul ASP nr.386 din 31.05.2024) și lansat în exploatare Sisitemul 

de gestionare electronică a documentelor SGED (Ordinul ASP nr. 450 din 28.06.2024). 

5.2. Schimb de date și interoperabilitate 

Au fost realizate/ajustate 13 web-servicii privind schimbul de date prin platforma de 

interoperabilitate MConnect: 

- modificate metode privind: „Extragerea datelor persoanei fizice după IDNP” (din 

23.08.2024), „Extragerea datelor conducătorului auto după IDNP” (din 12.07.2024), 

„Extragerea listei MT după IDNO proprietarului/uzufructuarului” (din 12.04.2024), 

„Extragerea datelor vehiculului după IDNV” (din 29.01.2024), „Extragerea datelor 

persoanei juridice după IDNO sau numărul de înregistrare pentru actualizarea 

registrelor externe” (din 12.04.2024) și „Extragerea datelor persoanei fizice conform 

datelor documentului” (din 23.10.2024). 

- elaborate și implementate metode noi privind: „Extragerea datelor mijlocului de 

transport după numărul de înmatriculare” (din 28.03.2024), „Extragerea datelor 

privind rezultatele susţinerii examenelor de calificare pentru obţinerea permisului de 

conducere după IDNP şi perioada indicată” (din 15.04.2024), „Verificarea fotografiei 

privind vechimea acesteia” (din 28.06.2024), „Extragerea datelor privind restricții la 

eliberarea permisului de conducere după IDNP” (din 28.06.2024). 
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- elaborate și expuse pentru testare metode noi privind „Extragerea datelor comenzii 

plasate în Web Oficiu ASP de sistemul e-Consulat” (din 04.09.2024), „Extragerea 

datelor vehiculelor în baza VIN codului” (din 23.10.2024), furnizarea de către Partea 

II a datelor din Registrul de stat al unităților de drept (RSUD, vers.2) după IDNO (din 

12.11.2024). 

La data de 11.03.2024 au fost actualizați parametrii schimbului de date prin 

intermediul Platformei de interoperabilitate (MConnect), în conformitate cu Anexa 

Tehnică nr.39 din 11 martie 2024, cu informația privind formabilii care au absolvit 

programul de formare inițială/continuă a conducătorilor de vehicule, actul de studii 

deținut.  

A fost elaborată și semnată Anexa nr.58 din 15 aprilie 2024 la Acordul privind 

schimbul de date prin intermediul platformei de interoperabilitate, privind furnizarea de către 

ASP a datelor privind realizarea rezultatelor susținerii examenelor de calificare de 

către conducătorii auto și candidații pentru obținerea permisului de conducere, din 

Registrul de stat al conducătorilor de vehicule, prin intermediul platformei 
MConnect.  

VI. Activitatea economico-financiară 

Managementul financiar 

În scopul asigurării managementului financiar eficient, utilizării raționale a 

mijloacelor financiare, precum și a integrității și administrării eficiente a 

patrimoniului, au fost realizate următoarele activități: 

- elaborarea Raportului conducerii Agenției Servicii Publice privind activitatea economico-

financiară pentru anul 2023 (aprobat de Consiliul ASP - Proces-verbal nr.2 din 06.06.2024); 

- elaborarea Raportului privind executarea bugetului Agenției Servicii Publice pentru anul 

2023 (aprobat de Consiliul ASP - Proces-verbal nr.2 din 06.06.2024); 

- elaborarea Prognozei bugetare pe termen mediu a Agenției Servicii Publice pentru anii 

2024 - 2026 (aprobată de Consiliul ASP - Proces-verbal nr.5 din 19.11.2024); 

- elaborarea și prezentarea Cancelariei de Stat a Raportului privind implementarea 

strategiei sectoriale de cheltuieli pentru anul 2023, conform domeniilor de competență 

ale ASP; 

- elaborarea și prezentarea Cancelariei de Stat a propunerilor la Strategia sectorială de 

cheltuieli a Cancelariei de Stat pentru anii 2025 - 2027, conform domeniilor de 

competență ale ASP; 

- efectuate 2 precizări la Bugetul ASP pentru anul 2024, cu aprobarea acestora de către 

Consiliul ASP (Proces-verbal nr.1 din 27.03.2024 și Proces-verbal nr.5 din 19.11.2024), 

precum și 96 de modificări la Bugetul ASP prin redirecționarea surselor financiare 

planificate în limitele bugetare aprobate de către directorul ASP, în corespundere cu 

prevederile Procesului-verbal nr.5 al ședinței Consiliului Agenției din 19.12.2023; 

- efectuată reevaluarea tarifelor la serviciile prevăzute în Nomenclatorul intern al 

ASP (aprobat prin Ordinul ASP nr.66 din 29.01.2021), conform fișelor tehnologice 

actualizate și prezentate spre examinare conducerii și subdiviziunilor structurale de 

resort; 

- elaborat Bugetul precizat al Agenției Servicii Publice pentru anul 2024 (aprobat de 

Consiliul ASP - Proces-verbal nr.5 din 19.11.2024); 
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- elaborat Bugetul Agenției Servicii Publice pentru anul 2025 (aprobat de Consiliul ASP - 

Proces-verbal nr.6 din 19.12.2024). 

Totodată, au fost elaborate și aprobate un șir de acte normative interne care 

reglementează managementul financiar intern: 

- Ordinul ASP nr.80 din 01.02.2024 privind modificarea Ordinului ASP nr.1058 din 

16.12.2022 cu privire la aprobarea Normelor metodice privind contabilitatea costurilor de 

producție și calculația costurilor; 
- Ordinul ASP nr.99 din 12.02.2024 cu privire la aprobarea Instrucțiunii privind 

elaborarea, aprobarea, monitorizarea și modificarea Bugetului Agenției Servicii Publice; 

- Ordinul ASP nr.100 din 13.02.2024 privind modificarea Anexei nr.2 la Ordinul ASP 

nr.125 din 22.02.2023 cu privire la întocmirea facturilor fiscale și desemnarea persoanelor 

responsabile în SIA e-Factura; 
- Ordinul  ASP nr.343 din 22.05.2024 cu privire la modificarea Ordinului ASP nr.427 

din 04.05.2022 cu privire la gestiunea imobilizărilor necorporale în cadrul Instituției Publice 

„Agenția Servicii Publice”; 

- Ordinul ASP nr.344 din 22.05.2024 cu privire la modificarea Ordinului ASP nr.274 din 

28.03.2022 cu privire la constituirea comisiei de punere în funcțiune/exploatare a mijloacelor 

fixe în cadrul Agenției Servicii Publice; 

- Ordinul ASP nr.345 din 22.05.2024 cu privire la modificarea Ordinului ASP nr.273 din 

28.02.2022 cu privire la constituirea comisiei pentru casarea bunurilor raportate la 

mijloacele fixe”; 

- Ordinul ASP nr.463 din 28.06.2024 cu privire la modificarea Ordinului ASP nr.887 din 

29.12.2023 cu privire la aprobarea politicilor contabile pentru anul 2024 ale Instituției 

Publice „Agenția Servicii Publice”; 
- Ordinul ASP nr.722 din 20.09.2024 cu privire la aprobarea formularului tipizat de 

document primar ,,Foaie de parcurs pentru autoturisme” și a Instrucțiunii privind 

completarea acestuia; 

- Ordinul ASP  nr.1060 din 30.12.2024 privind modificarea Ordinului nr.1058 din 

16.12.2022 cu privire la aprobarea Normelor metodice privind contabilitatea costurilor de 

producție și calculația costurilor; 

- Ordinul ASP nr.1063 din 31.12.2024 cu privire la aprobarea Politicilor contabile 

pentru anul 2025 ale Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice”. 
 

Organizarea și desfășurarea achizițiilor publice 

Achizițiile publice din cadrul ASP au fost inițiate și desfășurate în conformitate 

cu Planul de achiziții publice pentru anul 2024, cu respectarea cadrului normativ în 

vigoare, fiind realizate următoarele acțiuni: 

1. Planificarea achizițiilor publice: 

- Planul de achiziții publice pentru anul 2024 și Planul general de achiziții pentru tehnologii 

informaționale (TI) pe anul 2024 au fost aprobate de directorul ASP la data de 

03.01.2024 și publicate pe pagina web a ASP - https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-

publice/planul-de-achizitii-publice/2024. 

- au fost operate 24 de modificări la Planul de achiziții publice pentru anul 2024 și  

5 modificări la Planul general de achiziții pentru tehnologii informaționale (TI) pentru 

anul 2024, care au fost publicate pe pagina web oficială a ASP - 
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024.  
- ca urmare a modificărilor efectuate, Planul de achiziții publice pentru anul 2024 a fost 

completat cu 41 de  proceduri noi de achiziții publice. 

https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/planul-de-achizitii-publice/2024
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Planul general de achiziții pentru tehnologii informaționale (TI) pentru anul 

2024 și modificările ulterioare la acesta au fost coordonate cu Agenția de Guvernare 

Electronică, în conformitate cu prevederile pct.8 subpct. 2) şi 3) din Metodologia de 

coordonare a achizițiilor în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 544/2019 cu privire la unele măsuri de organizare 

a procesului de achiziții în domeniul tehnologiei informației și comunicațiilor. 

La situația din 31.12.2024, Planul de achiziții publice pentru anul 2024 a fost 

executat în proporție de 76%, fiind inițiate de către subdiviziuni circa 420 de proceduri 

conform Planului de achiziții publice, care au rezultat în semnarea a 771 de contracte 

de achiziții publice. 

2. Raportarea achizițiilor publice: 

- Darea de seamă anuală privind contractele de achiziții publice de valoare mică 

semnate și înregistrate până la data de 30.06.2023 - a fost întocmită și prezentată 

Agenției Achiziții Publice până la data de 01 februarie 2024; 

- Raportul privind monitorizarea contractelor de achiziții publice pentru  

anul 2023 - a fost elaborat și publicat pe pagina web a ASP: 
https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/raport/2023/Raport-privind-

monitorizarea-%D1%81ontractelor-2023.pdf;  

- Raportul privind monitorizarea contractelor de achiziții publice pentru I semestru 

al anului 2024 a fost elaborat și publicat pe pagina web a ASP: 
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/raport-privind-executarea-contractelor;  

- raportarea trimestrială a achizițiilor de valoare mică pe platforma www.mtender.md  

(Legea nr. 7/2023 pentru modificarea articolului 2 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile 

publice, Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoare mică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 870/2022). 

3. Asigurarea asistenței organizatorice, documentare, informaționale şi tehnice 

a Grupului de lucru pentru achiziții publice în cadrul Instituției Publice „Agenția 

Servicii Publice” (GLAP): 

În conformitate cu prevederile Ordinului ASP nr. 674 din 09.09.2024 cu privire 

la crearea Grupului de lucru pentru achiziții publice în cadrul Instituției Publice „Agenția Servicii 

Publice”, a fost asigurată asistența organizatorică, documentară, informațională și 

tehnică a acestuia, și anume:   

-  organizate 129 de şedinţe ale GLAP, cu pregătirea ordinii de zi și a proceselor-

verbale; 

-  elaborate și expediate Agenției Achiziții Publice, pentru publicare în Buletinul 

achizițiilor publice, 59 de anunțuri de intenție pentru achiziții publice; 

-  elaborate și publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 37 de anunțuri de 

intenție pentru achiziții publice; 

-  elaborate și publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29 de anunțuri de 

participare pentru achiziții publice;  

- elaborate și publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 19 anunțuri de atribuire 

pentru achiziții publice; 

- inițiate 420 de proceduri de achiziții publice, cu elaborarea Documentației de atribuire 

aferente. 

Ca rezultat al celor 11 contestații depuse de operatorii economici pe marginea 

procedurilor de achiziții organizate și desfășurate de către ASP (dintre care au fost 

https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/raport/2023/Raport-privind-monitorizarea-%D1%81ontractelor-2023.pdf
https://www.asp.gov.md/sites/default/files/transparenta/achizitii/raport/2023/Raport-privind-monitorizarea-%D1%81ontractelor-2023.pdf
https://www.asp.gov.md/ro/transparenta/achizitii-publice/raport-privind-executarea-contractelor
http://www.mtender.md/
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admise doar 1 pentru  modificarea documentației de atribuire și 2 pentru reevaluarea ofertelor), 
a fost asigurată prezentarea documentelor aferente procedurilor de achiziții solicitate 

de Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor (ANSC) și participarea la 

ședințele publice organizate de către ANSC.  

Administrarea patrimoniului 

În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr.161/2019 cu privire la aprobarea 

listei terenurilor proprietate publică a statului din administrarea Agenției Proprietății Publice, în 

conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, 

Regulamentului cu privire la valorificarea terenurilor proprietate publică a statului, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.91/2019, a fost efectuată transmiterea cu titlu 

gratuit a terenurilor, conform situației din 31.01.2024, din administrarea Cancelariei 

de Stat, gestiunea Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice”, în administrarea 

Agenției Proprietății Publice. 

Au fost efectuate înscrierile şi corectările necesare în registrele contabile pentru 

anul 2023, în vederea executării Procesului-verbal al ședinței Comisiei centrale de 

inventariere a ASP din 29.03.2024 (Ordinul ASP nr.655 din 05.10.2023 cu privire la 

efectuarea inventarierii generale). 

Pentru asigurarea executării prevederilor pct.9 din Hotărârea Guvernului 

nr.959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Agenției Geodezie, Cartografie și 

Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, cartografie și cadastru și modificarea unor acte 

normative) și a Ordinului Cancelariei de Stat nr.44 din 02.04.2024 cu privire la 

transmiterea unor bunuri, în baza Actului de transmitere a mijloacelor fixe și altor active 

proprietate publică din 08.04.2024, au fost transmise, cu titlu gratuit, bunuri din 

gestiunea Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice” în gestiunea Instituției 

Publice ,,Cadastrul Bunurilor Imobile”. 

În temeiul Ordinului Cancelariei de Stat nr. 98 din 09.07.2024 cu privire la 

transmiterea unor bunuri, în baza Actului de transmitere a unor bunuri și altor active  

din 25.07.2024, au fost transmise, cu titlu gratuit, bunuri, din gestiunea Instituției 

Publice ,,Agenția Servicii Publice” în gestiunea Instituției Publice ,,Cadastrul 

Bunurilor Imobile” aferente Proiectului înregistrare și evaluare financiară. 

În vederea asigurării procesului de efectuare a inventarierii patrimoniului ASP 

pentru anul 2024, prin Ordinul ASP nr. 801 din 16.10.2024 cu privire la efectuarea 

inventarierii generale, au fost create comisiile de inventariere (centrală și sectoriale). 

Pentru asigurarea executării prevederilor p.6 din Hotărârea Guvernului 

nr.587/2017 cu privire la transmiterea unor bunuri, părți sociale deținute în unele societăți 

comerciale și lichidarea unei persoane juridice și a Ordinului ASP  nr. 951 din 28.11.2024 

cu privire la instituirea Comisiei de transmitere (recepție) a unor bunuri, în baza Actului de 

predare-primire a unor bunuri din 04.12.2024, ASP a recepționat bunurile de la SC 

„IT-Relax” SRL. După lichidarea SC „IT-Relax”  SRL,  bunurile respective vor fi 

transmise către IP „Direcția generală pentru administrarea clădirilor Guvernului 

Republicii Moldova”. 
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Controlul intern managerial 

Conform cerințelor Standardelor naționale de control intern în sectorul public, 

aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.189/2015, a fost elaborat și aprobat 

prin Ordinul ASP nr.2 din 03.01.2024 Regulamentul cu privire la organizarea și 

funcționarea sistemului CIM în cadrul ASP. 

A fost elaborat și aprobat Raportul anual privind controlul intern managerial, la 

situaţia din 31.12.2023.  

De asemenea, a fost elaborat Planul de acțiuni privind îmbunătățirea sistemului 

CIM în cadrul ASP. 

În scopul organizării, menținerii şi îmbunătățirii sistemului de control intern 

managerial (CIM) a fost documentat procesul de autoevaluare, raportare a sistemului 

CIM și emitere a Declaraţiei de răspundere managerială, care este publicată pe pagina 

web a ASP.  

Conform prevederilor Legii nr.229/2010 privind controlul financiar public intern și 

cerințelor Standardelor naționale de control intern în sectorul public, aprobare prin 

Ordinul Ministerului Finanțelor nr.189/2015, prin Ordinul ASP nr.303 din 

02.05.2024 a fost aprobat Registrul consolidat al riscurilor și a Listei proceselor de bază în 

cadrul ASP. 

Au fost întocmite, semnate și prezentate în termen Situațiile financiare pentru 

anul 2023 (Biroului Național de Statistică), precum și alte dări de seamă, rapoarte și 

informații autorităților publice. 

În ceea ce privește activitățile de audit intern au fost: 

- elaborate și aprobate de directorul ASP „Planul de activitate al Secției audit intern 

pentru anul 2025” și „Planul strategic al Secției audit intern pentru perioada 2025 - 

2027 (20.12.2024); 

- remise în adresa Ministerului Finanțelor copiile Planului de activitate al Serviciului 

audit intern pentru anul 2024 și Planului strategic al Serviciului audit intern pentru 

perioada 2024 - 2026 (27.12.2023); 

- remisă în adresa Curții de Conturi copia Planului de activitate al Serviciului audit 

intern pentru anul 2024 (27.12.2023); 

- elaborat Raportul narativ privind activitatea de audit intern pentru anul 2023, 

aprobat de conducerea ASP la data de 08.02.2024; 

- întocmit Raportul privind activitatea de audit intern în sectorul public pentru anul 

2023 (conform modelului aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.176 din 26.12.2019), 

care a fost remis în adresa Ministerului Finanțelor și a Curții de Conturi. 

Cât privește desfășurarea misiunilor/activităților de audit intern, inclusiv ad-hoc și de 

consiliere, au fost: 

- efectuate 11 misiuni de audit de asigurare și activități de consiliere; 

-  realizate 9 activități de consiliere neformalizate; 

- misiuni de audit ad-hoc nu au fost realizate din lipsa solicitărilor; 

- oferite 73 de recomandări de îmbunătățire a proceselor gestionate, fiind  

prezentate beneficiarilor misiunilor de consiliere soluții și propuneri cu caracter 

consultativ. 
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A fost monitorizată implementarea de către unitățile auditate a recomandărilor 

oferite în rezultatul misiunilor de audit efectuate (total 97), dintre care: 73 recomandări 

oferite în anul 2024 și 24 în perioada precedentă, fiind solicitate semestrial de la 

unitățile auditate prezentarea informațiilor despre gradul de implementare a 

acestora.  

În urma analizei informațiilor recepționate s-a constatat că 57 de recomandări 

au fost implementate, 15 recomandări sunt în proces de implementare, 1 

recomandare este neimplementată, iar pentru 24 de recomandări termenul de 

implementare nu a survenit, fiind prezentată conducerii ASP informația semestrială 

privind nivelul de implementare a recomandărilor de audit intern la situația din 

01.01.2024 și 01.07.2024. 

În vederea stabilirii și întreprinderii măsurilor necesare de îmbunătățire 

continuă a eficacității sistemului de mangement integrat au fost întreprinse următoarele 

măsuri: 

− organizarea cursului specializat de formare profesională a  salariaților  din cadrul 

subdiviziunilor structurale ale ASP, în domeniul managementului calității (ISO 9001), 

securității informației (ISO 27001) și anti-mită (ISO 37001); 

− efectuarea auditurilor interne ale sistemelor de management integrat; 

− elaborarea și aprobarea Raportului privind „Analiza sistemului de management 

integrat” pentru anul 2023, conform standardelor: SM EN ISO 9001:2015, SM EN 

ISO/IEC 27001:2017, SM ISO 37001:2016; 

− certificarea sistemelor de management al calității (ISO 9001), securității informației 

(ISO 27001) și anti-mită (ISO 37001) la Agenția Servicii Publice. 

În scopul sporirii prestigiului instituțional și facilitării alinierii principiilor și 

practicilor de lucru ale ASP la modelele europene, a fost inițiată implementarea 

Cadrului Comun de Autoevaluare (CAF), care este un model de management al 

calității totale.  
 

VII. Managementul resurselor umane 

Selectarea, evidența și promovarea personalului 

În anul 2024, statele de personal ale instituţiei au constituit 2717,5 unităţi şi 

activau 2690 de salariaţi, dintre care 2663 – personal scriptic încadrat în statele de 

personal ale ASP, 1 – personal nescriptic ce activează prin contract pentru 

îndeplinirea unor lucrări, 26 – în afara statelor de personal cu care a fost iniţiată 

procedura de concediere în legătură cu reducerea statelor de personal. Pe parcursul 

anului, în cadrul procesului de optimizare a structurii, au fost emise 71 de ordine de 

modificare a statelor de personal. 

În același timp, au fost angajaţi 284 de salariaţi şi au plecat 1061 de persoane, 

dintre care au fost concediaţi în legătură cu deţinerea statutului de pensionar pentru 

limită de vârstă – 19, expirarea termenului prevăzut de contract – 21 de cazuri, prin 

transfer la alte instituţii – 754, deces – 11, reducerea statelor de personal – 12, demisie 

– 224 cazuri, alte motive - 20. 

  



 

36 

 

Ridicarea competențelor profesionale 

În domeniul formării profesionale a salariaţilor, pe parcursul anului 2024 au 

fost instruiți 11626 de salariați (unii salariaţi au beneficiat de 3-4 instruiri), ceea ce constituie 

cu 7593 de persoane mai mult decât în anul 2023, fiind organizate 80 de cursuri de 

formare profesională continuă pentru salariații subdiviziunilor structurale ale ASP (atât 

cu prezența fizică, on-line, cât și pe Platforma guvernamentală de instruire la distanță MLearn), 
în cadrul cărora au fost instruite cu prezență fizică – 1107 salariați, on-line – 3952 de 

salariați și pe Platforma de instruire la distanță MLearn – 6008 salariați. Totodată, 

conform Planului de achiziții publice pentru anul 2024 a fost planificată 

achiziționarea a 23 servicii de instruire, dintre care, realizate – 21 de cursuri 

(planificate și suplimentare), fiind instruiți - 559 de salariați (cu prezența fizică – 300 de 

persoane; on-line - 259 de persoane). 

Suplimentar, la Planul de formare profesională continuă a personalului pentru 

anul 2024, au fost organizate și desfășurate 5 cursuri off-line, fiind instruiți 661 de 

salariați și 12 cursuri on-line –fiind instruite 3715 de persoane, după cum urmează: 

- Instruirea în domeniul utilizării aplicației mobile guvernamentale EVO „Modul 

de verificare/stabilire a valabilității actelor prezentate, dar și a identității persoanei 

și drepturilor conexe”, organizat  de Agenția de Guvernare Electronică (instruiți cu 

prezența fizică - 41 de salariați din cadrul Departamentului management servicii publice); 

- Cursul ,,Codul de etică și conduită profesională și Regulile de conduită (procedurile 

de lucru)”, organizat  de AO „Institutul de Politici Publice” (instruiți cu prezența fizică 

- 99 de salariați din cadrul Departamentului management servicii publice); 

- Cursul „Implementarea și consolidarea Mecanismului național de referire pentru 

protecția și asistența victimelor infracțiunilor”,  organizat  de Ministerul Muncii 

și Protecției Sociale (instruiți cu prezența fizică – 32 de salariați din cadrul 

Departamentului acte de identitate, cetățenie și evidență a persoanelor); 

- Cursul  SIA ,,Oficiul Web” pentru utilizatorii noi, externi, din cadrul misiunilor 

diplomatice și oficiilor consulare ale Ministerului Afacerilor Externe (instruite on-

line - 6 persoane); 

- Cursul ,,Utilizarea  SIA „Sistemul de gestionare electronică al documentelor 

(SGED)” (instruiți on-line - 1951 de salariați); 

- Cursul în domeniul „Serviciul de înregistrare al I.P. „Serviciul Tehnologia 

Informației și Securitate Cibernetică” prin aplicația ,,PKI- RATooL (instruiți on-

line - 156 de salariați din cadrul Departamentului management servicii publice); 

- Cursul în domeniul utilizării Sistemului Informațional „Acte de stare civilă” 
(instruiți cu prezență fizică - 365 de salariați din cadrul Departamentului stare civilă); 

- Cursul ,,Igiena securității cibernetice” (instruiți on-line - 115 salariați din cadrul ASP);  

- Cursul „Lansarea serviciilor electronice de eliberare a DL/DLP/DLI prin  

intermediul platformei de dezvoltare a serviciilor electronice” (instruiți on-line - 115 

salariați din cadrul ASP); 

- Cursul ,,Măsuri de îmbunătățire a serviciilor publice în domeniul înregistrării de 

stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali” (instruiți off-line și on-

line - 174 de salariați din cadrul Departamentului înregistrare și licențiere a unităților de 

drept); 

- Cursul de instruire (plasat și pe Platforma guvernamentală de instruire la distanță MLearn) 

cu tematica: „Asigurarea integrității instituționale și profesionale” în cadrul 
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Campaniei de informare „Integritate pentru servicii publice de calitate” (instruiți 

on-line 1322 de salariați din cadrul ASP).  

În scopul ridicării nivelului de perfecţionare profesională a salariaților ASP, a 

fost solicitată asistenţă de la partenerii de dezvoltare, şi anume: Comisia Europeană 

(în cadrul instrumentului pentru asistență tehnică și schimb de informații TAIEX), Consiliul 

Europei, USAID. Respectiv, a fost asigurată participarea la dezvoltarea proceselor 

și pregătirea pentru evenimente după aplicațiile la instrumentul de asistență a 

Comisiei Europene TAIEX: 

- Preluarea bunelor practici europene în materie de cetățenie (TAIEX Study Visit on the 

EU Member State experience in the field of citizenship - ref. nr. 33650/85200), Lituania, 02-06 

septembrie 2024; 

- Înregistrarea vehiculelor (TAIEX Event MD - Study Visit on practical skills for digitizing the 

vehicle registration service - ref. number 33652/84864), Lituania, 10 – 11 septembrie 2024; 

- Îmbunătățirea prestării serviciilor de stare civilă prin utilizarea sistemelor 

informaţionale (TAIEX event on improving the provision of civil status services through the use 

of Information Systems - ref. 33651/84858), vizita de studiu în perioada 14 - 16 octombrie 

Suedia și 17 - 18 octombrie în Lituania; 

- Transparenţa beneficiarilor efectivi (TAIEX event regarding the transparency of the 

beneficial owner - our ref. 33654/84868), misiune desfășurată de experții UE în Republica 

Moldova în perioada 22 - 26 aprilie 2024. 

Totodată, au fost acceptate următoarele aplicații TAIEX: 

- Preluarea experienței statului membru UE în introducerea tipului de document de 

identitate e-ID (TAIEX event MD - TAIEX Study Visit on the EU Member State experience in 

introducing the e-ID type of identity document - our ref. 33660/85149); 

- Familiarizarea cu aspectele practice ce se aplică în procesul înregistrării unităților 

de drept, inclusiv simplificarea procesului de lichidare benevolă a afacerii (TAIEX 

events on the process of state registration of law units, including simplifying the process of 

voluntary liquidation of the business - ref. 33658/84856), fiind acceptată vizita de studiu a 

reprezentanților ASP în Estonia; 

- Preluarea bunelor practici privind reconceptualizarea prestării serviciilor publice 

în contextul preluării funcției de front-office fizic a serviciilor publice prestate de 

alți prestatori – Letonia; 

- Asistență în organizarea Serviciului Guvernamental Suport Clienți. 

În vederea consolidării funcției de audit intern și a capacităților instituționale 

salariații Secției audit intern (SAI) au participat la 7 instruiri externe cu durata de  

61 de ore academice. Un salariat din cadrul SAI a fost înmatriculat la Programul de 

instruire în domeniului auditului intern în sectorul public al Ministerului Finanțelor 

și a promovat examenul de evaluare a cunoștințelor, obținând certificatul 

corespunzător nivelului de bază. 

Reorganizarea structurală 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.959 din 06.12.2023 cu 

privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Geodezie, Cartografie şi Cadastru (restructurarea 

domeniului geodezie, cartografie şi cadastru şi modificarea unor acte normative), s-a constituit 

Instituţia publică „Cadastrul Bunurilor Imobile”, care a preluat de la ASP 

următoarele domenii de activitate: crearea și ținerea cadastrului bunurilor imobile, altor 
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sisteme informaționale și registre de domeniu, executarea lucrărilor cadastrale și celor de evaluare 

a bunurilor imobile, administrarea băncii centrale de date a cadastrului bunurilor imobile, 

efectuarea înregistrărilor de stat ale bunurilor imobile și ale drepturilor asupra acestora, prestarea 

serviciilor publice din domeniul cadastrului și va fi succesor de drepturi și obligații aferente 

domeniilor de activitate preluate. 

În acest context, personalul angajat în subdiviziunile structurale ale ASP, 

conform domeniilor de activitate sus-menţionate a fost preluat în condiţiile 

legislaţiei muncii de către Instituţia Publică „Cadastrul Bunurilor Imobile”. 

Respectiv, în perioada 28 decembrie 2023 – 22 februarie 2024 au fost 

concediaţi, în legătură cu angajarea în cadrul Instituţiei Publice Cadastrul Bunurilor 

Imobile, 830 de salariaţi, atât din cadrul Departamentului cadastru, cât şi din alte 

subdiviziuni structurale ale ASP. 

În scopul eficientizării activităţii ASP în domeniul IT, și anume separarea 

funcţiilor operaţionale de cele strategice, a fost reorganizat, în limitele statelor de 

personal aprobate, Departamentul digitalizare, fiind create: 

1. Departamentul Tehnologii Informaţionale şi Comunicaţii, cu stabilirea următoarelor 

sarcini de bază: 
- proiectare, implementare şi mentenanţă a sistemelor informaţionale; 

- administrarea Băncii Centrale de Date (BCD); 

- furnizarea informaţiilor din resursele informaţionale de stat; 

- suport pentru luarea deciziilor bazate de date; 

- menţinerea infrastructurii tehnice şi de program a instituției; 

- administrarea reţelelor şi telecomunicaţiilor; 

- repararea mijloacelor tehnice; 

- procurarea de echipamente şi software. 

2. Departamentul cercetare, conceptualizare şi transformare digitală, cu următoarele 

sarcini de bază: 
- concentrarea pe proiecte noi de e-transformare; 

- utilizarea metodelor moderne de gestionare a proiectelor TIC; 

- conceptualizarea şi modelarea conceptuală a sistemelor informaţionale; 

- dezvoltarea de documente conceptuale şi strategice; 

- cercetare în domeniul tehnologiilor informaţionale; 

- integrare cu platforme şi servicii guvernamentale. 

Astfel, a fost modificată structura ASP prin reducerea Departamentului 

cadastru şi a Direcţiei cercetare, inovaţie şi dezvoltare, precum și reorganizarea 

Departamentului digitalizare. 

Totodată, în cadrul Departamentului înregistrare și licențiere a unităților de 

drept a fost creată o nouă subdiviziune structurală – Direcţia investiţii şi mărfuri 

strategice, din cadrul căreia fac parte: Secţia autorizare şi certificare şi Secţia investiţii 

strategice. 

În cadrul Departamentului înmatriculare a mijloacelor de transport și calificare 

a cobnducătorilor auto au fost efectuate mai multe modificări organizatorice a 

subdiviziunilor teritoriale, ca urmare fiind integrate în Centrele multifuncționale: 
BÎTDCA Glodeni, BÎTDCA Criuleni, BÎTDCA Drochia și BÎTDCA Călărași.  

Subsecvent, a fost extinsă rețeaua de oficii a Secției înmatriculare vehicule 

mun. Chișinău cu două oficii amplasate pe str.Pădurii 24 și șos.Hîncești nr.146. 
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VIII. Securitate informațională 

Protecția sistemelor informaționale și a datelor cu caracter personal 

În scopul protecției sistemelor informaționale și a datelor cu caracter personal 

au fost realizate următoarele măsuri: 

- examinate 337 de adresări și 4 petiții scrise ale cetăţenilor pentru care au fost trimise 

907 interpelări de verificare a scopului și temeiului legal de prelucrare a datelor cu 

caracter personal efectuate de către  utilizatorii ASP; 

- executate 56 de interpelări recepționate  de la subiecţii care efectuează activitatea 

specială de investigaţii în conformitate cu Legea nr.59 din 29.03.2012 privind 

activitatea specială de investigaţii, precum și de la alte organizații; 

- executate 8 interpelări  recepționate  de la Centrul Naţional pentru Protecţia Datelor 

cu Caracter Personal; 

- efectuată analiza accesului utilizatorilor la resursele informaţionale cu utilizarea 

SIA „ACCES-WEB”, în special completarea rubricii „Destinaţia” în pagina 

principală a sistemului, după cum urmează: 
- Departamentul înmatriculare a mijloacelor de transport și calificare a conducătorilor auto:  

487 de salariați, 102461 de accesări;  

- Departamentul stare civilă – 599 de salariați, 71298 de accesări; 

- Departamentul acte de identitate, cetățenie și evidență a persoanelor – 842 de salariați,  

197542 de accesări ; 

- Departamentul management servicii publice – 66 de salariați, 3395 de accesări, 

- Departamentul înregsitrare și licențiere a unităților de drtept – 58 de salariați, 2585 de accesări; 

- Departamentul tehnolohii informaționale și comunicații – 22 de salariați, 120 de accesări. 

- modificat Regulamentul cu privire la modul de examinare a adresărilor scrise ale 

cetăţenilor şi organizaţiilor/instituţiilor în cadrul ASP privind auditul operaţiunilor 

de prelucrare a datelor cu caracter personal (Ordinul ASP nr.54 din 25.01.2024); 

- modificată Politica de securitate a datelor cu caracter personal a Instituţiei Publice 

„Agenţia Servicii Publice” (Ordinul ASP nr.434 din 19.06.2024); 

- elaborat și aprobat Regulamentul cu privire la monitorizarea accesului utilizatorilor 

subdiviziunilor structurale ale ASP la resursele informaționale automatizate (Ordinul 

ASP nr.454 din 28.06.2024); 

- modificat cursul de instruire privind protecţia datelor cu caracter personal la 

prelucrarea acestora  în cadrul ASP şi testele de evaluare a cunoştinţelor salariaţilor 

din subdiviziunile structurale ale ASP (MLearn); 

- studiată documentația tehnică în conlucrare cu subdiviziunile structurale referitor 

la elaborarea cerinţelor privind securitatea datelor cu caracter personal pentru 

proiectele: SI „Acte de stare civilă”; SI „Registrul de stat al unităților de drept (RSUD, 

vers.2), precum și mecanismul de verificare prin intermediul Sistemului de 

recunoaștere facială a imaginilor preluate la depunerea cererilor pentru eliberarea 

actelor de identitate procesate în SIA „Oficiul web”, MNotify; 

- întocmită și expediată pe purtător material (CD, 20 buc) informaţia privind 

accesările utilizatorilor din cadrul Procuraturii Generale şi Centrului Naţional 

Anticorupţie, în conformitate cu Contractul nr.708-AW din 23.07.2013 şi Acordul 

adiţional nr. 2/743 din 11.09.2013; 

- expediat auditul accesărilor pentru 174 de utilizatori ai Ministerului Afacerilor 

Interne; 
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- generate şi emise 100 de parole şi expediate 484 de tabele privind auditul accesărilor 

a 25 de organizaţii prin intermediul poştei electronice, cu utilizarea parolei şi 

tehnologiei de criptare, în conformitate cu Contractele de prestări servicii 

informaţionale încheiat între ASP şi instituţiile financiare; 

- stabilite 2136 de incidente cibernetice în cadrul Sistemului Informațional al ASP:  

11 - majore (impact critic), 39 - cu impact mediu și 2086 - cu impact scăzut; 

- acordat accesul și dreptul de acces la resursele informaționale ale instituției 

utilizatorilor interni/externi prin SGARI (Sistemul de Gestiune a Accesului la Resursele 

Informaționale), după tipul operațiunii: 6152 - conectați; 5189 - deconectați (interni 

automatizat); 833 - reconectați; 243 - modificare acces; 4579 - generate parole; 48 - 

modificate seturi de roluri pentru utilizatorii interni; 

- în comun cu subdiviziunile structurale de resort, asigurate condițiile necesare 

pentru păstrarea copiilor bazelor de date, ce asigură posibilitatea restabilirii 

informaţiei nimicită în urma unor posibile calamităţi naturale şi situaţii excepţionale 
(săptămânal – 51). 

Securitatea documentelor emise 

Conform prevederilor Legii nr.273/1994 privind actele de identitate din 

sistemul național de pașapoarte (în redacția Legii nr.68/2024), la data de 24.09.2024, 

ASP a semnat Contractul de achiziție publică cu Compania SELP (Republica Franceză) 

și la data de 26.09.2024, Contractul cu compania Mühlbauer (Republica Federală 

Germania) privind achiziționarea „Blanchetelor pentru actele de identitate din Sistemul 

național de pașapoarte, permisele de conducere și certificatele de înmatriculare pentru perioada 

anilor 2025-2029”. 

Au fost elaborate și aprobate: 

a) sarcinile tehnice pentru confecționarea blanchetelor de pașapoarte, documentelor 

de călătorie și blanchetelor de tip cartele (carte de identitate, carte de rezidență, permise 

de conducere și certificate de înmatriculare); 
b) designul securizat pentru fiecare tip de blanchetă: pașaportul cetățeanului 

Republicii Moldova, pașaportul diplomatic, pașaportul de serviciu, documente de 

călătorie (apatrizi, refugiați și beneficiari de protecție umanitară), carte de identitate, 

carte de rezidență, permis de conducere și certificat de înmatriculare.  

În perioada 09 - 13 decembrie 2024,  a fost efectuată o vizită de lucru în Franța, 

la compania SELP S.A.S (Furnizorul blanchetelor de tip cartele), în scopul aprobării 

modelului de tipar pentru noua Carte de identitate. 

A fost modernizată infrastructura complexului protecție criptografică prin 

achiziționarea echipamentelor criptografice (HSM) nShield Connect (2 unități), 

instalarea, configurarea și punerea în funcțiune a echipamentelor respective, inclusiv 

și instruirea personalului. De asemenea, conform prevederilor Ordinului ASP 

nr.932/2024 a fost inițiat procesul de modernizare și migrare a complexului protecție 

criptografică de pe echipamentele vechi pe echipamentele noi achiziționate anterior. 

Au fost efectuate cercetări tehnico-științifice cu examinarea obiectelor expuse 

în 4635 de rapoarte de cercetare, stabilind falsul sau identificând persoana în 250 de 

cazuri. Din numărul total, au fost examinate imagini fotografice de portret cu 

întocmirea a 4143 de rapoarte. În scopul identificării persoanei în cazul a 136 de 

solicitări au fost efectuate căutări cu utilizarea Sistemului de Recunoaștere Facială. 
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Au fost cercetate documente de identitate, permise de conducere, certificate de 

înmatriculare cu întocmirea a 411 rapoarte, în urma cărora au fost stabilite cazuri de 

contrafacere sau modificare a conținutului inițial al documentului. 

Contracararea factorilor de risc 

În scopul identificării și contracarării riscurilor au fost: 

- examinate 373 de note de serviciu și petiții privind posibilele abateri disciplinare 

comise de către salariații ASP; 

- asigurată participarea în 82 de comisii de distrugere a documentelor;  

- efectuate controale inopinate în cadrul subdiviziunilor Secției înmatriculare 

vehicule (SÎV) mun. Chișinău a Departamentului înmatriculare a mijloacelor de 

transport și calificare a conducătorilor auto (Ordinul ASP nr.317 din 14.05.2024); 

- examinate 28 de petiții recepționate de la cetățeni prin intermediul Guvernului și 

Parlamentului; 

- recepționate 2734 de apeluri telefonice prin intermediul liniei telefonice 

„ANTICORUPȚIE” (cetățenii au primit informațiile solicitate, după caz, au fost redirecționați 

către instituțiile abilitate. Două apeluri au fost înregistrate prin note informative, ulterior fiind 

inițiată anchetă de serviciu în privința salariaților ASP);  

- contracarat un caz de mituire a unui salariat din cadrul Serviciului eliberarea actelor 

de identitate Rîșcani, mun.Chișinău, din cadrul Departamentului acte de identitate, 

cetățenie și evidență a persoanelor (transmiterea unei sacoșe care conținea o cutie de 

bomboane și o șampanie), materialele fiind expediate Centrului Național Anticorupție; 

- examinate 897 de Procese-verbale ale Comisiei de examinare a contestărilor și 

verificarea procedurii de obținere a dreptului de a conduce vehicule și documentarea 

cu permis de conducere a Agenţiei Servicii Publice; 
- prelucrate 1358 de interpelări privind eliberarea înregistrărilor audio-video a 

procesului de examinare la proba practică (contestări), în vederea obţinerii permisului 

de conducere din cadrul Direcției examinare a conducătorilor auto a 

Departamentului înmatriculare a mijloacelor de transport și calificare a 

conducătorilor auto (DÎMTCCA); 

- transmise 78 de note de serviciu (fraudare) către Comisia de examinare a 

contestărilor și verificarea procedurii de obținere a dreptului de a conduce vehicule 

și documentarea cu permis de conducere a ASP, conform prevederilor Instrucțiunilor 

cu privire la organizarea și prestarea serviciilor de examinare și documentare cu 

permis de conducere (Ordinul ASP nr.1042 din 09.12.2022); 

- transmise 332 de note de serviciu pentru inițierea anchetei de serviciu în privința 

examinatorilor din cadrul DÎMTCCA, privind constatarea abaterilor disciplinare în 

conformitate cu prevederile art. 208 alin. (2) și 209 alin. (1) din Codul muncii și a 

Regulamentului cu privire la efectuarea anchetei de serviciu în cadrul ASP (Ordinul 

ASP nr.912 din 17.10.2022). 
- transcrise informații de pe 80 de autovehicule privind înregistrarea audio/video a 

procesului de susținere a examenelor la proba practică; 

- întocmite 470 de note de serviciu pe faptul neconectării sau nefuncționării 

sistemului de monitorizare din interiorul autovehiculelor și probleme ce țin de 

transcrierea informației din autovehicule pe serverul ASP; 
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- stabilite 152 de cazuri de implicare în buna desfășurare a examenelor pentru 

obținerea dreptului de a conduce vehicule, proba teoretică SÎT  și CCA Comrat din 

cadrul DÎMTCCA, materialele finind remise în adresa Procuraturii Generale și 

Centrului Național de Anticorupție; 
- examinate 102 note informative și petiții privind posibilele abateri disciplinare 

comise de către salariații ASP; 
- desfășurate 435 de anchete de serviciu, fiind emise 243 ordine de sancționare 

disciplinară (85 de avertismente, 106 mustrări, 42 de mustrări aspre și 10 concedieri) și 

aplicate sancţiuni disciplinare în privința a 143 de salariați (25 de salariați din cadrul 

Departamentului acte de identitate, cetățenie și evidență a persoanelor, 93 de salariați din cadrul 

Departamentului înmatriculare a mijloacelor de transport și calificarea conducătorilor auto,  

10 salariați din cadrul Departamentului stare civilă, 10 salariați din cadrul Departamentului 

management servicii publice, 3 salariați din cadrul Departamentului înregistrare și licențiere a 

unităților de drept, 1 salariat din cadrul Direcției securitate și 1 salariat din cadrul Direcţiei 

Arhiva ASP); 

- remise copiile anchetelor de serviciu organelor de drept pentru examinarea faptelor 

prin prisma art.274 din Codul de procedură penală pentru 41 de anchete de serviciu 

privind încălcările salariaților ASP, iar 160 de anchete de serviciu au fost finalizate cu 

încheieri și note de serviciu, prin care Direcția securitate a atenționat atât șefii de 

subdiviziuni, cât și subalternii acestora asupra respectării cu strictețe, pe viitor, a 

prevederilor legislației în vigoare, dispozițiilor și actelor interne ale instituției. 
 

IX. Priorități pentru următoarea perioadă 

Reieșind din prioritatea de bază privind modernizarea, eficientizarea și transformarea 

digitală a serviciilor publice, prin excluderea documentelor pe suport de hârtie, orientată 

spre excluderea multiplelor vizite la subdiviziunile ASP pentru obținerea diferitor 

acte etc., respectiv centrarea serviciilor publice pe necesitățile cetățenilor de 

accesare on-line a serviciilor publice prin autentificare și/sau semnătura electronică, 

în anul 2025 urmează să fie puse în aplicare următoarele proiecte: 

- noul model de act de identitate de tip card – CARTEA DE IDENTITATE (e-ID), care 

presupune respectarea standardelor europene de securitate pentru actele de 

identitate naționale și asigurarea exercitării dreptului la libera circulație a 

cetățenilor Republicii Moldova în baza acordurilor internaționale; 

- Sistemul informațional „Acte de stare civilă”, care urmează să fie implementat 

inclusiv în cadrul primăriilor din țară, precum și în cadrul misiunilor 

diplomatice și oficiilor consulare, cu eliminarea principiului teritorial de 

prestare a serviciilor, respectiv presupune simplificarea semnificativă a 

procedurilor de stare civilă, aplicate în prezent în procesul de înregistrare și 

eliberare a documentelor de stare civilă; 

- Sistemul informațional „Registrul de stat al unităților de drept, vers. 2”, care va schimba 

radical procedurile și procesele de lucru ale organului înregistrării de stat, 

deopotrivă cu implementarea platformei on-line pentru  interacțiunea cu 

solicitanții de servicii, ce prezumă completarea și depunerea on-line a 

cererilor de înregistrare, cât și a serviciilor conexe; 
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- Acordul privind serviciile ASP prestate prin intermediul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare ale Republicii Moldova (proiectul Acordului urmează să fie semnat cu 

Ministerul Afacerilor Externe (MAE), care prevede prestarea serviciilor publice din 

domeniul înregistrării și evidenței populației ale ASP, prin intermediul 

misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare ale MAE al Republicii Moldova 
și stabilesc responsabilitățile, modul de interacțiune, tarifele la aceste servicii 

și condițiile de plată ale acestora; 

- lansarea Serviciului guvernamental de suport clienți pentru serviciile publice, pentru 

extinderea capacității instituției privind preluarea mai multor apeluri de la 

Beneficiarii de servicii publice; 

- extinderea serviciilor electronice Platforma de dezvoltare a serviciilor electronice 

(PDSE), privind: eliberarea certificatului de înmatriculare în cazul pierderii, furtului, 

deteriorării sau pe numele uzufructuarului în baza contractelor de comodat, locațiune ori leasing, 

personal sau prin persoana împuternicită, solicitant autentificat și neautentificat, precum și 

radierea din evidență a vehiculelor cu termenul de exploatare mai mare de 25 ani). Acțiunile 

enunțate urmează să fie elaborate și implementate de comun cu Agenția de 

Guvernare Electronică, respectiv implică surse de finanțare externă, o parte 

din care au fost sistate temporar. 

 

 

Agenția Servicii Publice 

 



Anexă 

Indicatorii statistici principali privind activitatea desfășurată 

 

Nr.  

d/o 
Indicatorii principali, 

unitatea de măsură 

Perioada  
Abatere  

(+/-) 
anul  

2024 

anul  

2023 

1. 2. 3. 4. 5. 

I. ACTE DE IDENTITATE, CETĂȚENIE ȘI EVIDENȚĂ A PERSOANELOR 

1.1. 

Eliberarea buletinului de identitate al 

cetățeanului Republicii Moldova (СА), nr., 

dintre care: 
234 122 232 600 +1 522 

a) cu înlesniri 30 294 31 308 -1 014 

b) prin intermediul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare 14 660 13 879 +781 

1.2. 

Eliberarea pașaportului al cetățeanului 

Republicii Moldova (РA), nr., dintre care: 438 674 498 490 -59 816 

a) cu înlesniri 0 0 0 

b) prin intermediul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare 48 796 49 047 -251 

1.3. 
Eliberarea buletinului de identitate provizoriu 

(BP), nr. 19 851 19 481 -370 

1.4. 
Înregistrarea persoanei la domiciliu/reședință 

temporară (R), nr. 78520 80 474 -1954 

1.5. Radierea din evidentă, nr. 15301 17 008 -1707 

1.6. 

Servicii în materie de cetățenie a Republicii 

Moldova, nr., dintre care: 11 627 7 474 +4 153 

- Determinarea apartenenței persoanei la 

cetățenia Republicii Moldova 1 721 995 +726 

- Dobândirea cetățeniei Republicii Moldova 

prin recunoaștere, în temeiul prevederilor 

art.12 alin.(11) din Legea cetățeniei Republicii 

Moldova nr.1024/2000, dintre care: 

6 534 3 504 +3 030 

-  prin intermediul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare 1 463 250 +1 213 

- Dobândirea cetățeniei Republicii Moldova 

prin recunoaștere, în temeiul prevederilor art. 

12 alin. (2) din Legea cetățeniei Republicii 

Moldova nr. 1024/2000, dintre care:  

2 946 2 518 +428 

- prin intermediul misiunilor diplomatice şi 

oficiilor consulare 754 650 +104 

- Dobândirea cetățeniei Republicii Moldova 

prin naturalizare 188 212 -24 

-.Redobândirea cetățeniei Republicii Moldova 238 245 -7 
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1. 2. 3. 4. 5. 

1.7. 

Eliberarea extrasului din Registrul de stat al 

populației sau din alte resurse informaționale 

ale Agenției Servicii Publice (adeverință), nr. 
21 659 24 199 -2 540 

1.8. 

Eliberarea extrasului din Registrul de stat al 

populației din alte resurse informaționale ale 

ASP persoanelor juridice de drept privat și 

persoanelor fizice abilitate prin lege să 

îndeplinească un serviciu de interes public, nr. 

8 139 6 808 +1 331 

1.9. 

Examinarea cererii pentru autorizarea 

emigrării, nr., dintre care: 554 1 279 -725 

-  prin intermediul misiunilor diplomatice și 

oficiilor consulare 287 404 -117 

1.10. 
Examinarea cererii de repatriere în Republica 

Moldova, nr. 4 614 4 162 +452 

II. STARE CIVILĂ 

2.1.  Servicii stare civilă 

2.1.1. Eliberate duplicate/ extrase de stare civilă, nr. 
 

158 523 

 
184 173 -25 650 

2.1.2. Eliberate extrase multilingve, nr.  7 148 8 002 -854 

2.1.3. 
Eliberate avize cu privire la anularea și/sau 

modificarea actului de stare civilă, nr. 2 435 3 044 -609 

2.1.4. Eliberate certificate privind starea civilă, nr.  6 289 6 967 -678 

2.1.5. 

Eliberate avize privind afirmarea sau 

infirmarea schimbării numelui de familie și/ 

sau prenumelui, nr. 
332 771 -439 

2.1.6. Eliberate certificate explicative, nr.  6 805 7 606 -801 

2.1.7. 
Eliberate certificate de capacitate 

matrimonială, nr.  267 321 -54 

2.1.8. Eliberate documente de stare civilă, nr.  181 799 210 884 -29 085 

2.1.9. 
Legalizate/ verificate conținuturi a duplicatelor 

de pe actele de stare civilă, nr. 134 159 -25 

2.1.10. Modificate acte de stare civilă, nr.  38 254 49 743 -11 489 

2.1.11. 
Anulate acte de stare civilă reconstituite sau 

întocmite repetat, nr.  125 109 +16 

2.1.12. 

Întocmite și expediate interpelări de solicitare 

a certificatului de stare civilă și/sau extrasului 

de pe actul respectiv în alte state, nr.  
881 1717 -836 

2.1.13. Servicii de stare civilă prestate electronic, nr. 7 173 7 703 -530 

2.1.14. 
Servicii de stare civilă prestate prin 

intermediul MDOC, nr. 10 507 9 633 +874 

http://stare-civila.gov.md/pages/eliberarea%20certificatului%20de%20capacitate%20matrimonial%C4%83
http://stare-civila.gov.md/pages/eliberarea%20certificatului%20de%20capacitate%20matrimonial%C4%83
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1. 2. 3. 4. 5. 

2.2.  Acte de stare civilă 

2.2.1. 

Acte de stare civilă înregistrate (nu include 

actele întocmite de misiunile diplomatice), nr. 

total, din care: 
77 998 77 225 +773 

1) de naștere  12 607 11 410 +1197 

2) de căsătorie  8 461 9 157 -696 

3) de divorț 9 127 9 353 -226 

4) de schimbare a numelui și/sau prenumelui 3 027 2 912 +115 

5) de deces 12 571 12 476 +95 

2.2.2. Acte reconstituite, nr.  247 307 -60 

2.2.3. Acte cu înregistrare ulterioară, nr.  247 271 
 

-24 

2.2.4. Acte de stare civilă transcrise, nr.  2 303 2 096 +207 

2.2.5. 
Înregistrarea faptului recunoașterii paternității, 
nr.  29 408 29 243 +165 

III. ÎNMATRICULAREA MIJLOACELOR DE TRANSPORT ȘI CALIFICAREA 

CONDUCĂTORILOR AUTO 

3.1. Eliberarea permiselor de conducere DL, nr. 86 117 96 054 -9 937 

3.2. 
Eliberarea certificatelor de înmatriculare VP, 

nr. 179 670 182 660  -2 990 

3.3. Eliberarea plăcilor de înmatriculare, nr. 108 037 88 609  19 428 

3.4. Examen/persoane, nr. 252 580 257 963  -5 383 

3.5. Cercetări tehnico-științifice, nr. 3 204  2 940 264 

IV. ÎNREGISTRARE ȘI LICENȚIERE A UNITĂȚILOR DE DREPT  

4.1. 

Înregistrări de stat (constituiri) a persoanelor 

juridice și a întreprinzătorilor individuali, 

inclusiv: 
a) persoane juridice cu scop lucrativ, nr.   

7 851 6 651 1 200 

b) persoane juridice cu scop nelucrativ, nr.  682 470 212 

c) întreprinzători individuali, inclusiv 

gospodării țărănești (de fermieri),  nr. 

921 1 080 -159 

4.2. 

Înregistrarea de stat a modificărilor operate în 

actele de constituire ale persoanei juridice și în 

datele înscrise în Registrul de stat al 

persoanelor juridice și în Registrul de stat al 

întreprinzătorilor individuali, nr.  

48 503 25 754 22 749 

4.3. 

Radierea persoanelor juridice și a 

întreprinzătorilor individuali din Registrul de 

stat, nr.  

11 335 8 741 2 594 

4.4. Extrase din Registrul de stat, nr.  63 073 47 572 15 501 
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1. 2. 3. 4. 5. 

4.5. 
Examinate interpelări de la organele de drept, 

nr. 

71 905 76 068 -4 163 

4.6. 

Încheieri/ notificări recepționate de la: 

a) executorii judecătorești, nr.doc. examinate 
76 058 71 702 4 356 

b) administratorii autorizați, nr.doc. examinate 2 491 2 144 347 

4.7. 

Acordarea asistenței juridice pe subiecte de 

specialitate (estimativ, conform datelor Qmatic şi 

Call Centrului), nr. consultații oferite 

24 596 
(fără datele Call 

Centrului) 

16 031 
(fără datele Call 

Centrului) 

8 565 

 

4.8. 
Examinarea cererilor de atribuire a statutului 

de utilitate publică, nr. dosare examinate  

26 38 -12 

4.9. 

Examinarea cererilor de înscriere în lista 

beneficiarilor desemnării procentuale, nr. 

dosare examinate 

179 186 -7 

4.10. 

Licențe: 
a) eliberate, nr. actelor emise 

583 

183 

516 

162 

67 

21 

b) prelungite, nr. actelor emise 211 198 13 

c) reperfectate, nr. acte emise 189 156 33 

d) suspendate, nr. actelor emise 7 7 0 

e) retrase, nr. actelor emise 36 17 19 

4.11. Reguli de desfășurare ale jocurilor de noroc 

coordonate, nr.  

23 18 5 

4.12. Examinarea cererilor de acreditare/ conexe 

acreditării, nr. dosare examinate 

1 1 0 

4.13. Autorizații de import/ export/ fabricare și 

comercializare a echipamentelor de fabricare a 

produselor din tutun, nr. dosare examinate 

3 0 3 

4.14.  Servicii terminologice și lingvistice prestate, 
nr.  

11 941 11 898 43 

4.15. 

Examinarea cererii și întocmirea dosarului în 

vederea eliberării: 

- eliberării certificatului de clasificare a 

structurilor de primire turistică, nr. acte emise 

 

 

 

7 

 

 

 

12 

 

 

 

-5 

- eliberării/ prelungirii autorizației individuale de 

export al mărfurilor strategice, nr. acte emise 

157 73 84 

- eliberării/ prelungirii autorizației individuale de 

import al mărfurilor strategice, nr. cereri 

înregistrate/ nr. acte emise 

293 237 56 

- eliberării/ prelungirii autorizației individuale de 

reexport al mărfurilor strategice, nr. cererilor 

înregistrate/ nr. actelor emise 

2 2 0 

- eliberării/ prelungirii autorizației individuale de 

tranzit al mărfurilor strategice, nr. cereri 

înregistrate/ nr. acte emise 

4 0 4 
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- eliberării certificatului internațional de import, 

nr. cereri înregistrate/ nr. acte emise 

31 21 10 

- eliberării certificatului de verificare a livrării, 

nr. cereri înregistrate, nr. acte emise 

5 7 -2 

- eliberării certificatului utilizatorului final,  nr. 

cereri înregistrate, nr. acte emise 

28 25 3 

4.16.  Recepționate solicitări de aprobare prealabilă a 

investițiilor de importanță pentru securitatea 

statului , nr. dosare întocmite 

53 - 53 

4.17. Decizii ale Consiliului pentru promovarea 

proiectelor investiționale de importanță 

națională comunicate investitorilor: 

a) de acceptare a aprobării prealabile, nr.  

342 

 

52 

- 

 

- 

342 

 

52 

b) de refuz al aprobării prealabile, nr.  23 - 23 

c) de solicitare a informației suplimentare, nr.  238  - 238 

d) de prelungire a termenului de examinare a 

dosarului, nr.  

29  - 29 

e) de solicitare a depunerii dosarului în vederea 

obținerii aprobării prealabile, nr.  - - - 

4.18. Realizate controale de conformitate, nr.  11 19 -8 

4.20. Examinate cereri privind accesul la informație, 
nr.  

3029 2720 309 

V.   MANAGEMENTUL SERVICII PUBLICE 

5.1. Managementului Integrat al Sistemelor de Conformitate și Performanță în cadrul ASP 

5.1.1. Sisteme de management (SM) gestionate la 

ASP, inclusiv SM certificate, nr. SM/ nr. SM 

certificate 
3/3 3/0 0/+3 

5.1.2. Procese de bază gestionate la ASP, nr. total 105 0 +105 

5.1.3. Servicii publice prestate de ASP (SP), inclusiv 

digitalizate, nr. SP/ nr. SP digitalizate 81/44 101/56 -20/-12 

5.1.4. Riscuri majore identificate, gestionate și ținute 

sub control, inclusiv măsuri de tratare aplicate, 
nr. 

74 67 +7 

5.1.5. Standarde internaționale implementate și 

gestionate în cadrul ASP, nr.  63 48 +15 

5.1.6. Reglementări interne ale ASP formalizate 

și implementate (SF, Proceduri de sistem, 

Proceduri operaționale, etc.), nr. 
12 12 0 

5.1.7. Documente tehnice aferente serviciilor 

prestate (elaborate, implementate și 

gestionate în cadrul ASP), nr. 

315 doc./ 

10 002 f. 

299 doc./  

4 938 f.  

+16 doc./ 

+5 064 f. 

5.1.8. Documente digitalizate, înregistrate și 

gestionate în Fondul de Documentație 

Tehnică al ASP („Biblioteca Tehnică”), nr. 
1 226  1 069  +157  
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1. 2. 3. 4. 5. 

5.1.9. Desfășurate audituri interne SMI ale 

sistemului de management al calității, 

securității informației și  anti-mită, nr. 
16 0 +16 

5.2. Prestarea serviciilor publice prin intermediul CM ale ASP 

5.2.1. Subdiviziuni teritoriale active ale ASP (front-

office), nr. CM  40 40  0 

5.2.2. Servicii publice prestate prin intermediul unui 

Centru multifuncțional (CM) tipic, inclusiv 

servicii oferite de prestatori externi, nr. total SP/ 

nr. SP externe 

81 / 

22  

101 / 

 0  

-20 / 

 +22  

5.2.3. Persoane fizice și juridice care au beneficiat de 

serviciile CM, inclusiv media de beneficiari 

pentru un CM tipic, nr. total beneficiari/ nr. 

mediu pentru un CM 

3 338 146 /  

83 454 

 

3 455 669 / 

86 392  
-117 523/ 

-2 938 

5.2.4. Programări prealabile on-line pentru serviciile 

din cadrul CM, inclusiv media de programări 

pentru un CM tipic, nr. total programări/ nr. 

mediu pentru un CM 

388 890/  

9 722 

383 912/  

9 598  

+ 

4 978/ 

+124  

5.2.5. Timpul mediu de deservire la ghișeu pentru un 

serviciu solicitat în cadrul CM, calculat pentru 

fiecare categorie de complexitate a serviciilor:  

- complexitate obișnuită, minute 

 

 

 

15 

 

 

 

15 

 

 

 

0 

- complexitate medie, minute 33 33 0 

- complexitate înaltă, minute 65 65 0 

5.2.6. Numărul total de personal care activează în 

Centrele multifuncționale, inclusiv media pe 

un CM, nr. total personal CM/ nr. mediu pentru 

un CM 

991 970 +21 

5.2.7. Gradul de satisfacție a beneficiarilor cu privire 

la calitatea serviciilor prestate în cadrul CM 
(evaluat prin sondaje sau feedback, exprimat pe o 

scară numerică sau procentuală) 

92,16 90,8 +1,36 

5.3.Prestarea serviciilor complementare (specifice-adiționale) 

5.3.1. Servicii de recepționare și transmitere a 

cererilor pentru publicare în Monitorul Oficial, 
nr. 

6301 0 +6301 

5.3.2. Servicii de înregistrare și asistență în CM 

pentru serviciile de certificare a cheilor publice 

prestate de STISC, nr. 
832 0 +832 

5.3.3. Servicii de confecționare și suport a 

ștampilelor confecționate în cadrul ASP, 
nr. 

10 928 10 081 +847 
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1. 2. 3. 4. 5. 

5.3.4. Servicii de confecționare a cartelelor din 

plastic și blanchetelor de strictă evidență 
(legitimații de serviciu pentru diferite instituții 

de stat și private; ecusoane; diplome, licențe 

etc.) confecționate de ASP, nr. 

1 462 429 1 431 153 
+31 

276 

5.3.5. Servicii de eliberare a numerelor de 

înmatriculare pentru tractoare și remorci 

de tractoare, nr. 
6 270 6 064 +206 

5.3.6. Servicii informaționale prestate din resursele 

informaționale gestionate de ASP, inclusiv: 

- servicii de furnizare a informației din 

Registrele de stat, la comandă individuală, nr. 

 

 

70 

 

 

72 

 

 

-2 

- servicii informaționale prestate online prin 

SIA gestionate de ASP (ex. SIA „Acces-

Web”), nr. 
32 556 63 023 

-30 

467 

5.4. Suport pentru beneficiarii serviciilor ASP 

5.4.1. 

Apeluri gestionate de Serviciul suport clienți al 

ASP (SSC), nr. total, inclusiv 406 755 380 101 +26 654 

- apeluri preluate prin telefon de către SSC 351 528 284 929 +66 599 

- apeluri nepreluate de către SSC 55 227 95 172 
-39 

945 

- adresări primite prin alte canale (email, rețele 

de socializare, portalul ASP, Facebook) 2 987 2 274 +713 

VI. CERCETARE, CONCEPTUALIZARE ȘI TRANSFORMARE DIGITALĂ 

6.1. Cercetare şi dezvoltare digitală  

6.1.1. 

Proiecte de cercetare și dezvoltare a serviciilor 

electronice/ sistemelor informaționale, nr. 

total, inclusiv: 
1 - - 

- proiecte inițiate (ordine de inițiere, plan de 

management, plan calendaristic, procedurile 

operaționale) 
1 - - 

- proiecte în pilotare 0 - - 

- proiecte date în exploatare/ lansate 0 - - 

6.1.2. 

Prezentări interactive: create prezentări 

digitale interactive, utilizând software-uri 

avansate (ex. PowerPoint), nr. 
3 - - 

6.1.3. 

Infografice și vizualizări de date: Generarea de 

infografice și vizualizări de date complexe prin 

utilizarea de software-uri specializate  
(ex. PowerBI), nr. 

1 - - 
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6.2. Transformare digitală 

6.2.1. 

Proiecte de implementare/ dezvoltare a 

serviciilor electronice, nr., total, inclusiv: 6 - - 

- inițiate 2 - - 

- în pilotare 3 - - 

- lansate în producție 1 - - 

6.2.2. 

Documente de proiect elaborate 
(ordin de inițiere, plan de management, plan 

calendaristic, ordin de lansare, procedurile 

operaționale AS-IS, TO-BE, ghiduri utilizatorului, 

planuri de testare, etc), nr. 

64 - - 

6.2.3. 
Pregătite modelări grafice/ template ale 

documentului electronic, nr. 253 308 -55 

6.3. Conceptualizare digitală  

6.3.1. 

Documente conceptuale elaborate 
(aferente registrelor deținute de ASP – concepte 

tehnice, regulamente, proiecte de acte normative 

cu componenta TI, Note/Studii analitice, standarde 

etc.), nr. 

55 20 +35 

6.3.2. 

Recomandări analitice elaborate  
(aferente mentenanței ideologice și normative a 

registrelor deținute de ASP și instituții terțe), nr. 
153 271 -118 

VII. TEHNOLOGII INFORMAȚIONALE ȘI COMUNICAȚII 

7.1. 
Dezvoltarea și implementarea proiectelor TI, 
nr. total proiecte inițiate 15 - - 

7.2. 

Gestionarea procesului de elaborare și 

aprobare a anexelor tehnice privind schimbul 

de date prin intermediul platformei de 

interoperabilitate (MConnect), nr. total anexe 

semnate 

13 15 -2 

7.3. 

Actualizarea și publicarea seturilor de date 

deschise pe portalul www.date.gov.md, 
nr. total informații plasate 

315 321 -6 

7.4. 
Asigurarea managementului produselor TI, 
nr. total tichete create 11 270 5 680 5 590 

VIII. CENTRUL DE PRODUCERE 

8.1. Producerea documentelor 

8.1.1. 

Documente perfectate, nr., total, inclusiv: 998 842 1 022 768 -23 926 

- pașapoarte (PA, PC, PT, PH) 438 735 498 574 -59 839 

- buletine de identitate (CA) 236 757 232 600 + 4 157 

- permise de conducere (DL) 90 441 96 054 -5 613 

- certificate de înmatriculare (VP) 220 280 182 660 + 37 620 

http://www.date.gov.md/
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- buletine de identitate pentru cetățenii 

străini (IC, IR, CC, CR) 12 479 12 620 -141 

- buletine de identitate pentru refugiați, 

beneficiari de protecție umanitară (RI, IH) 150 260 -110 

8.1.2. Producție tipografică (blanchete),  foi 4 313 475 4 565 618 -252 143 

8.2. Producerea plăcilor de înmatriculare și ștampilelor 

8.2.1. Plăci de înmatriculare confecționate, buc. 208 670 175 393 +33 277 

8.2.2. Ștampile confecționate, buc. 7 931 7 893 +38 

8.3. Procesarea informației și transmiterea documentelor perfectate 

8.3.3. 
Transmiterea documentelor perfectate prin 

MDelivery, nr., total 17 559 4 187 +13 372 

8.4. Cercetări și tehnologii de protecție a documentelor 

8.4.1. 

Cercetări, nr. total, inclusiv: 4 635 3 295 +1 340 

- de identificare a persoanei în baza 

elementelor biometrice 4 143 2 836 +1 307 

- de stabilire a conformității documentului 411 439 -28 

- altele 0 0 - 

8.5. Distrugerea documentelor nevalabile 

8.5.1. Documente anulate și nimicite, în total, nr. 81 674 84 505 -2 831 

IX. DOMENIUL JURIDIC, RESURSE UMANE ȘI ORGANIZARE INTERNĂ 

9.1. Resurse umane și reglementări interne 

9.1.1. Numărul mediu al salariaților în cadrul ASP, nr. 2690 3477 - 787 

9.1.2. 
Încheierea contractelor individuale de muncă 
(CIM), nr. salariați angajați 284 320 - 36 

9.1.3. 
Încetarea contractelor individuale de muncă, 
nr. salariaților cu care CIM a fost încetat 1061 360 +701 

9.1.4. Concursuri de angajare organizate, nr.  48 24 +24 

9.2. Instruirea personalului 

9.2.1. 

Persoane instruite (total), nr. salariați, dintre 

care: 11 626 4 033 +7 593 

- instruiri off-line 1 107 1 943 -836 

- instruiri on-line 3 952 405 +3 547 

- instruiri pe Platforma MLearn 6 008 1 422 +4 586 

- instruiri externe (prin achiziții) 559 263 +296 

9.2.2. 

Cursuri organizate (total), nr. cursuri, dintre 

care: 176 156 +20 

- cursuri off-line 80 101 -21 

- cursuri on-line 21 18 +3 
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- cursuri pe Platforma MLearn 54 18 +36 

- cursuri externe (prin achiziții) 21 19 +2 

9.3. Cancelaria ASP 

9.3.1. Numărul actelor dispozitive semnate de 

conducerea ASP (ordine/dispoziții), nr. 
1 964/  

32 
1 629/  

46 

+335/  

-14 

9.3.2. Petiții/ adresări/ cereri recepționate*, nr. total 

petiții/ nr. petiții examinate, din care: 3 395 6 217 -2 822 

- Departamentul management servicii publice 125 72 +53 

- Departamentul acte de identitate, cetățenie și 

evidență a persoanelor 539 290 +249 

- Departamentul stare civilă 298 186 +112 

- Departamentul înregistrare și licențiere a 

unităților de drept 335 3 255 -2 920 

- Departamentul înmatriculare a mijloacelor de 

transport și calificare a conducătorilor auto 1 697 485 +1 212 

- subdiviziunile structurale din cadrul aparatului 

central al ASP 401 1 929 -1 528 

9.4. Asistență juridică și contencios 

9.4.1. Dosare de judecată, nr. 808 649 +159 

9.4.2. Petiții (cereri prealabile), nr. 783 687 +102 

9.5. Domeniul normativ-juridic și integrare europeană 

9.5.1. 
Proiecte de acte normative elaborate 

(definitivate)/ examinate, nr. 
41/ 

378 

35/ 

317 

+6/ 

+61 

9.5.2. Proiecte de contracte examinate/elaborate, nr. 1012 1288 -276 

9.5.3. 

Participări în cadrul Grupurilor de lucru 

conform prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr.180/2024 cu privire la mecanismul de 

coordonare a procesului de aderare a Republicii 

Moldova la Uniunea Europeană și modul de 

organizare și funcționare a echipei de negociere, 

nr. 

15 12 +3 

X. SECURITATE 

10.1. 
Incidente depistate în domeniul securității 

informaționale, nr. 2136 1487 +649 

10.2. 

Efectuate controale planificate/ inopinate în 

subdiviziunile teritoriale ale ASP pentru 

verificarea respectării securității  informației,  
nr. de subdiviziuni verificate 

34 deplasări/ 

98 

subdiviziuni 

verificate 

- - 

10.3. 

Adresări/ interpelări/ petiții primite cu privire 

la scopul și temeiul legal de prelucrare a 

datelor cu caracter personal, nr. 

405 725 -320 
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Notă: * - dat fiind faptul că o petiție poate să conțină mai multe subiecte pe diferite domenii de 

activitate ale ASP, fiecare subiect este examinat separat de subdiviziunea structurală 

responsabilă, respectiv, numărul petițiilor înregistrate nu coincide cu numărul petițiilor 

examinate. 
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10.4. 
Analiza accesului utilizatorilor la resursele 

informaționale, nr. 
1691 892 +799 

10.5. 

Monitorizate conectări la sistemele de evidentă 

a datelor cu caracter personal în conformitate 

cu Regulamentul privind acordarea accesului 

la resursele informaționale deținute de 

Instituția Publică „Agenția Servicii Publice” a 

utilizatorilor interni și externi, nr. 

2860 2375 -485 

10.6. 
Incidente de securitate cu privire la datele cu 

caracter personal, nr. 
1 9 -8 

10.7. Controale inopinate efectuate, nr. 22 9 -13 

10.8. 
Apeluri telefonice prin intermediul liniei 

telefonice „ANTICORUPȚIE”, nr. 
2734 2304 +430 

10.9. Înregistrate cazuri de mituire a salariaților, nr. 1 2 -1 

10.10. Anchete de serviciu desfășurate, nr. 435 235 +200 

10.11. 

Copii ale anchetelor de serviciu remise 

organelor de drept pentru examinarea faptelor 

prin prisma art.274 din Codul de procedură 

penală, nr. 

41 34 +7 

XI. COMUNICARE, PROTOCOL ȘI COOPERARE INTERNAȚIONALĂ 

11.1. 

Audiența atinsă prin acțiunile de promovare, 

informare, comunicare în domeniul de 

activitate al ASP, nr. vizualizărilor 

   

11.2. 
Comunicate publicate  pe platformele 

instituției: pagina web/FB, nr. 
213 - - 

11.3. Impactul postărilor pe pagina web, nr.vizualizări 9 088 539 - - 

11.4 

Activități de protocol:   - 

- organizarea deplasărilor de serviciu, nr. 44 - - 

- primirea delegațiilor oficiale, nr. 13 - - 


